

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł.

Łódź.

poniedziałek

18 października
1948 r.

Rok IV

Nr 288

(1194)



ŚMIAŁKOM UDAŁO SIĘ ZDOBYĆ IGLICĘ WROCŁAWSKĄ

po karkołomnej wspinaczce
30.000 widzów przyglądało się odważnym taternikom
(Od specjalnego wysłannika „Dziennika Łódzkiego”)

Samochód z trudem przeciska się przez niezliczone tłumy, oblegające ze wszech stron tereny wystawowe WZO.

— Dalej nie przejedziemy — mówi szofer i zatrzymuje auto. Muszę wysiąść. Teraz już własnymi siłami toruję sobie drogę, by znaleźć się jak najbliżej Iglicy.

Wszystkie głowy podniesione są do góry. Publiczność z zapartym oddechem śledzi wspinaczkę dwóch młodych mężczyzn na szczyt Iglicy. Wśród najbliższego kręgu widzów jest wiele czapek studenckich — to koledzy dwóch śmiałych studentów — taterników z Krakowa Wojciecha Niedziałka i Zbigniewa Jaworowskiego, którzy podjęli się wspiąć się na 106 metrową Iglicę, aby u jej szczytu zdjąć stłuczone lustro i założyć no we żarówki, znak ostrzegawczy dla samolotów.

Jest godzina 12. Jeden ze śmiałków w swetrze, kominiarce na głowie i olbrzymich okularach samochodowych jest już na 12 przęśle. — To Niedziałek — informuje mnie ktoś z widzów. — Jest w doskonałej formie. Pierwszy zaczął wspinaczkę punktualnie o godzinie 11.30.

Jaworowski w wiatrówece w zielonych spodniach i hełmie wojskowym pozostał znacznie w tyle. Jest dopiero na 6 przęśle. Ale jeszcze chwila i osiąga 7.

Operatorzy polskiej i bułgarskiej kroniki filmowej filmują tę niecodzienną wspinaczkę.

Taternicy pną się coraz wyżej. Od czasu do czasu słychać okrzyk „ciągnij nylon”, albo „ciągnij czar ną”. Taternicy mają bowiem ze sobą dwie liny: nylonową dla wspinaczki i konopianą — „czarną” dla zabezpieczenia.

Dziwi mnie trochę ten hełm Jaworowskiego. Pytam więc sąsiada, jak widać z jego rozmowy z kolegami, przyjaciela wspinających się studentów, w jakim celu Jaworowski go włożył.

— Przyda mu się na górze, jako osłona przed spadającymi kawałkami mi lustro, które mają zdjąć.

W pewnej chwili Niedziałek krzyczy: — Zamknąć radio.

Prośba jest natychmiast wykonana. Po raz pierwszy od chwili otwarcia wystawy megafony zamilkły. Teraz wspinający mogą się już lepiej porozumiewać.

Minuty szybko mijają. Wokół Iglicy panuje coraz większy tłok. Powstają zakłady, o której godzinie taternicy osiągną szczyt. Bo w to, że uparci śmiałkowie osiągną go, nikt nie wątpi.

Niedziałek dociera do 25 przęśla. Jest godzina 13.05. Wreszcie odpoczywa.

Jeszcze godzina, jeszcze dwie niezwykle wysiłku i kończą się żebrowe przęśla. Niedziałek zaczyna się wspinać na gładką część Iglicy. Jest 78 m. nad ziemią. Większość drogi ma już poza sobą. Ale najcięższa praca jest jeszcze przed nim.

Zaczyna padać drobny deszcz. Zmierzać szybko zamienia się w zupełnie mrok. Pech! Psuje się reflektor oświetlający Iglicę. Taternicy znajdują się w ciemnościach.

Na szczęście uszkodzenie zostało szybko naprawione i reflektor znów świeci. Zaczyna być chłodno. Niektórzy z widzów zmęczenie długimi godzinami emocji odchodzą. Taternicy proszą o coś gorącego. Posyła im się na linie termos i czekoladę. Szybko zjadają podwieczorek i wspinają się dalej.

O godz. 22 są już zupełnie wyczerpani. Posyła im się bułki z szynką, czekoladę i dla podtrzymania serca coraminę.

Pogoda pogarsza się z każdą chwilą. Zrywa się silny wiatr. Szczyt Iglicy się chwieje.

— Czy tylko cienki wierzchołek wytrzyma, czy nie załamie się pod ciężarem ludzi i sprzętu — ktoś głośno wyraża obawę.

— Niech się pan nie martwi — odpowiada młodzieniec w uczniowskiej czapce — ona ma gwarancję na piśmie od konstruktora Iglicy, że wytrzyma.

— No, no, żeby maszt o średnicy mniej niż 5 cm. wytrzymał taki ciężar.

— Nie, już dłużej nie mogę patrzeć. To nie na moje nerwy — mówi jakaś pani i odchodzi.

Kiedy następnego dnia rano zna-

laziam się znów na terenie wystawy dowiedziałam się, że entuzjastami taternictwa i miłośnikami emocji całą noc spędzili nad Iglicą.

Nocleg niebardzo przyjemny. (Dokończenie na str. 2)

Amerykańskie zakusy na Irlandię USA chcą wytargować bazy morskie

LONDYN, 17. 10. (API). — Jak donosi pismo „The People” w dniu dzisiejszym w Waszyngtonie i Montrealu odbywały się ostatnio tajne rozmowy, dotyczące projektu unifikacji Irlandii i połączenia państwa Eire z Ulsterem unią polityczną i celną. Nowe państwo miałyby jeden rząd, jeden senat i dwa parlamenty.

Wzajemnie za to Eire miało obiecać przystąpienie do systemu obrony unii zachodniej i udzielić pozwolenia na stacjonowanie w swych portach jednostkom morskim brytyjskim, kanadyjskim i amerykańskim.

Zgodnie z doniesieniami „The People” rozmowy w tej sprawie były prowadzone przez ministra spraw zagranicznych Eire, Sean Mac Bride, w czasie jego podróży do Waszyngtonu oraz przez posła Eire, John Costello.

Pismo twierdzi, że jakkolwiek ministrowie Irlandii Północnej twierdzą obecnie, że nigdy nie zgodzą się na fuzję obu państw, zakulisowa akcja, prowadzona obecnie, niewątpliwie ich do tego zmusi.



Sensacyjną światową wywołano zdobycie Iglicy (106 m) na WZO przez dwóch taterników.

Bojkot wyborów w Turcji

LONDYN, 17.10 (PAP). Wybory uzupełniające do parlamentu tureckiego odbyły się w niedzielę pod znakiem całkowitego bojkotu ze strony partii opozycyjnej.

Agencja Reutera donosi, że większość mieszkańców Stambułu wstrzymała się od głosowania. Podobne wiadomości nadeszły również ze Smyrny oraz innych miast tureckich.

Akces Włoch do bloku zachodniego

RZYM, 17.10 (PAP). Dziennik „La Repubblica” donosi, że do Paryża przybył ambasador USA w Rzymie — Dunn, który wręczył Marshallowi memorandum włoskiego ministra spr. zagr. Sforzy.

W memorandum Sforza określa stanowisko rządu w sprawie udziału Włoch w bloku zachodnim.

Sforza domaga się również zmiany odpowiednich artykułów traktatu pokojowego celem zapewnienia Włochom uzbrojenia i dostawy materiałów wojennych w ilości, zapewniającej „skuteczny udział” w bloku zachodnim.

Nominacja

ambasadora ZSRR w Korei

MOSKWA, 17. 10. (PAP). Prezydium Rady Najwyższej ZSRR mianowało T. Szykowa ambasadorem ZSRR w Ludowo-Demokratycznej Republice Koreańskiej.

Bitwa artyleryjska w Jerozolimie

— Arabowie strzelają do rozjemców ONZ
Raport do Rady Bezpieczeństwa

TEL AVIV, 17.10 (APD). Gwałtowna bitwa, która toczyła się w ciągu całego wczorajszego dnia między oddziałami arabskimi a żydowskimi w okolicy góry Sjonu, uważana jest przez niektórych obserwatorów wojennych za wstęp do generalnej ofensywy na froncie Jerozolimy.

Zgodnie z wiadomościami, podany mi przez komunikat państwa Izraela na odcinku Jerozolimy zanotowano silną wymianę strzałów artyleryjskich.

Oddziały arabskie, stacjonujące w Jerozolimie otworzyły w dniu wczorajszym ogień na grupę ludzi w momencie gdy samochód delegatów ONZ wjeżdżał na podwórze gmachu konsulatu francuskiego. Kilka kul dosięgło samochód, w którym znajdowali się członkowie komisji rozjemczej ONZ. Udawali się oni właśnie na posiedzenie komisji. Rada Bezpieczeństwa została poinformowana natychmiast o tym nowym pogwałceniu rozjemcy. W samochodzie znajdował się między innymi płk. Millet, szef obserwatorów ONZ w Jerozolimie.

Francuski konsul generalny w Jerozolimie Renne Neuville wyraził protest w depeszy do rządu francu-

skiego przeciw brutalnemu ostrzeleniu przez wojska arabskie starego opactwa na górze Sjon poza murami starego miasta Jerozolimy od strony południowej.

Opactwo to — jak oświadczył Neuville — stanowi jedno z miejsc świętych chrześcijaństwa i znajduje się

pod specjalną opieką rządu francuskiego.

Gabinet rządu Izraela zgromadził się w dniu wczorajszym na specjalnym posiedzeniu. Jak donoszą, omawiano sytuację militarną Palestyny oraz stanowisko, jakie ma zająć delegat państwa Izraela w czasie obrad Rady Bezpieczeństwa nad sprawą Negew.

Strajk objął nawet ministerstwa

we Włoszech
Aparat państwowy został sparaliżowany

RZYM, 17.10. (API). — Agencja TASS komunikuje, że jednodniowy ogólnokrajowy strajk pracowników państwowych we Włoszech sparaliżował wczoraj na przeciąg 20 godzin całą działalność aparatu państwowego.

Wzrost przestępczości w Anglii

LONDYN, 17.10 (PAP). Władze brytyjskie są poważnie zaniepokojone

znacznym wzrostem przestępczości na terenie państwa.

Według najświeższych danych statystycznych, do 1 października br. policja brytyjska otrzymała prawie 500 tysięcy meldunków o różnego rodzaju przestępstwach i zbrodniach wobec 472 tysięcy w roku ubiegłym i 283 tysięcy w roku 1938.

Obecnie rozpatruje się sprawę zwiększenia brygad policyjnych do walki z przestępczością oraz — równocześnie z tym — podjęcia z udziałem kościoła anglikańskiego kampanii w społeczeństwie brytyjskim celem rozpoczęcia skutecznej walki z przestępczością.

ministerstwach pracy, przemysłu, na centralnej poczcie, w prowincjonalnym oddziale ministerstwa skarbu, w centralnym urzędzie statystycznym i w wielu innych instytucjach strajkowało 100 proc. personelu, w ministerstwie obrony — 55 proc., w izbie skarbowej — 90 proc., w ministerstwie marynarki — 95 proc., w ministerstwie rolnictwa — 50 proc., w ministerstwie skarbu — 53 proc., w ministerstwie komunikacji 55 proc., w ministerstwie spraw wewnętrznych i zagranicznych — 10 proc.

Równocześnie z ruchem strajkowym pracowników państwowych w prowincji Ferrara proklamowano dwugodzinny strajk robotników rolnych. Miały również miejsce zamieszki w prowincji Bari, gdzie właściciele ziemscy przerwali rokowania ze związkami zawodowym robotników rolnych w sprawie podwyższenia płac.

Wybuch w Barcelonie

PARYŻ, 17.10 (PAP). Donoszą z Barcelony o wybuchu w tamtejszych magazynach chemicznych, który pociągnął za sobą ponad 50 ofiar, w tym 26 ciężko rannych.

Frank — chorągiewką na wietrze Waluta ta będzie barometrem funta i dolara

PARYŻ, 17.10 (PAP). We francuskim dzienniku urzędowym ukazano się komunikat o dewaluacji franka. Dewaluacja ta dotyczy przede wszystkim relacji franka do funta szterlinga, przy czym banki francuskie będą płacić za kupowany funt 1,055 franków. Komunikat wymienia również inne waluty, wobec których zastosowano dewaluację franka.

Kurs walut będzie ustalany raz na miesiąc i ogłaszany w dzienniku urzędowym. KURS TEN BĘDZIE ZALEŻNY KAŻDORAZOWO OD SYTUACJI NA RYNKU PIENIĘŻNYM.

Urzędowy komunikat zapowija ponadto ustalenie stosunku franka do dolara w zależności od sytuacji na wolnym rynku pieniężnym.

IGLICA NA WZO ZDOBYTA

po karkołomnej wspinaczce

(Dokończenie ze str. 1 relacji naszego wysiannika z Wrocławia)

Ale Niedziałek i Jaworowski tej nocy byli w warunkach jeszcze gorszych. W temperaturze dochodzącej do 5 st. zawieszani blisko 90 m. nad ziemią.

Ostatnie metry były do przebycia najcięższe. Wreszcie o godz. 12 w południe Niedziałek jest u szczytu.

Wspinaczka trwała 24 godziny.

Entuzjści wspinaczki padają sobie w objęcia, że ich kolega osiągnął cel.

Teraz zaczyna się praca. Trzeba zdjąć rozbite lustro, wiszące między ziemią i niebem na wysokości 100 m. Dmie wchodny wiatr, przez nikającą ciało do szpiku kości. Ręce grabieżą i z trudem utrzymują narzędzia. W pewnym momencie wy daje się, że pracujący w górze Nie działek straci równowagę i runie w dół. Ale nie. To się tylko zdawało. Niedziałek pracuje dalej. O godz. 16.45 spada ostatnie obramowanie luster. Wmontowanie żarówek trwa już znacznie krócej. Wreszcie praca jest już skończona i zaczyna się schodzenie. To też nie jest łatwe, tym bardziej, że obaj śmiało i z zapałem przetrzymali blisko trzy dziesiętgodzinny pracę.

O godz. 10.30 wieczorem Niedziałek i Jaworowski są spowrotem na ziemi. Ze wszech stron rozlegają się entuzjastyczne okrzyki 30-

Zatonięcie statku szwedzkiego

W nocy z 14 na 15 b.m. zatonał na Bałtyku, w drodze do Szwecji szwedzki statek „Otic” z ładunkiem rudy.

Statek prawdopodobnie zbiecził z wyznaczonej bojami trasy i najechał na wrak. Na sygnał S.O.S. pośpieszyły bezzwłocznie na ratunek ze Szwecji kuter pilotowy 36 i holownik Szczecińskiego Urzędu Morskiego „Stas”. W wyniku natychmiastowej akcji zdołano uratować całą załogę statku, składającą się z 17 osób.

Wynalazek,

umożliwiający niewidomym czytanie

WASZYNGTON, 17.10 (API). Biu ro patentowe Stanów Zjednoczonych otrzymało w tygodniu bieżącym projekt nowego wynalazku, który umożliwia czytanie druków niewidomym. Nowy wynalazek nazwany został „Optophone”. Wydaje on słyszalne dźwięki, których natężenie zmienia się, gdy ruchomy snop światła rzucany jest na poszczególne czcionki druku.

2 (XVII)

Kupon premiowy „Dziennika Łódzkiego”

Imię i nazwisko:

Adres:

(7 kolejnych kuponów prosimy przysłać do Redakcji „Dziennika Łódzkiego” Łódź Piotrkowska Nr 96 - Na kopercie zaznaczyć: Kuponu kserokopie)

Prasza

Zmiercz kacyków

Spoleczeństwo z satysfakcją wita akcję czynników rządowych, zmierzających do usunięcia z urzędów czolobitności i kacykowstwa.

Cacy, cacy, panie kacyk, niech pan weźmie się do pracy.

(oz)

tyśiącznego tłumu. Najbliżej stojący Iglicy porywają obu bohaterów. Uściskom i gratulacjom nie ma końca. Młodzież prosi o autografy.

Korespondenci krajowi i zagraniczni biegną na wyścigi do telefonów, aby jak najprędzej rozesłać w świat wiadomość o tym niezwykłym wyczynie.

Ten niebawale śmiały czyn został nagrodzony przyznaniem obu studentom złotych odznak Ziem Odzyskanych. Niezależnie od tego dyrektora WZO wynagrodzi dwóch „majstrów” za naprawę uszkodzonego szczytu Iglicy. Ale to dla śmiałych studentów nie jest aż tak ważne.

Irena Beck

Sumienie Francji odezwowało się

Żądania mas robotniczych - Rezolucja XXVII Kongresu CGT

PARYŻ, 17.10 (PAP). Na zakończenie XXVII Kongresu Francuskiej Generalnej Konfederacji Pracy (CGT) uchwalono odezwę do wszystkich pracowników Francji i krajów zamorskich.

XXVII Kongres CGT wzywa was do skierowania wszystkich wysiłków, aby otrzymać jak najszybciej:

1) wydatną akcję przeciwko wyższym cenom, akcję zmierzającą do rzeczywistego obniżenia kosztów utrzymania drogą redukcji zysków kapitalistycznych i walki ze spekulantami; 2) podwyższenie płac, zapomóg i emerytur, biorąc za podstawę minimum egzystencji w wysokości 15 tysięcy franków i wprowadzenie w życie zasady autonomicznej rewizji płac;

3) rewizję przepisów, określających zarobki w poszczególnych okęgach francuskich;

4) utrzymanie zdobyczy społecznych, polepszenie ubezpieczeń społecznych przez oddanie w ręce samych ubezpieczonych, obronę nacjonalizacji zakładów i fabryk przez uchylene decyzji, usuwających prawdziwych przedstawicieli interesów narodowych, z rad administracyjnych oraz obronę i poszanowanie świętości, będącej zasadniczym warunkiem - pokoju i szkoły państwowej;

5) całkowite wprowadzenie w życie statutu urzędników państwowych;

6) walkę przeciwko bezrobociu, będącym bezpośrednim wynikiem planu Marshalla, przez rozwój produkcji francuskiej;

7) poszanowanie demokracji i konstytucji republikańskiej, prawa strajków i praw związkowych, uwolnienie uwięzionych działaczy związkowych i członków Ruchu Oporu, zaprzestanie dochodzeń sądowych i sankcji za udział w akcji strajkowej i za prowadzenie akcji związkowej;

8) zaspokojenie żądań pracowników Afryki Północnej i innych terytoriów zamorskich.

Kongres wzywa Was, abyście walczyli wespół ze wszystkimi patriotami o wprowadzenie w życie programu oczenia Francji, który Wam proponujemy: uwolnienie się od ciężarów planu Marshalla, realizacja odbudowy narodowej w oparciu o plan Monnetta, którego zasady wynikają z programu Krajowej Rady Ruchu Oporu.

Domagamy się odrzucenia wszelkiej ingerencji zagranicznej w nasze sprawy wewnętrzne oraz wypowiedzenia układów wojskowych, wchodzących w ramy bloku zachodniego. Należy zaniechać akcji skierowanej przeciwko Związkowi Radzieckiemu i demokracjom ludowym czyniącej z Francji pionką na amerykańskiej szachownicy, natomiast przyjąć politykę pokojową przy boku wszystkich państw pokojowych, a w szczególności naszego wielkiego sojusznika - Związku Radzieckiego. Trzeba przywrócić normalne stosunki gospodarcze ze wszystkimi państwami, głównie zaś z ZSRR i demokracjami ludowymi, aby zapewnić dla naszej gospodarki źródła surowców oraz rynki zbytu.

Domagamy się należnych nam od Niemców odszkodowań, zaspokojenia uprawnionych żądań klasy robotniczej, skończenia z polityką przesładowań i wrogoci w stosunku do pracowników i ich niezależnych organizacji. Żądamy zaprzestania polityki podziału i oficjalnego podtrzymywania grup rozłamowych, będących narzędziem polityki reakcyjnej, oraz zapewnienie klasie robotniczej należnego jej miejsca w kierownictwie politycznym i gospodarczym kraju.

W rezolucji czytamy dalej m. in.: Domagamy się rozwiązania bojówek de Gaulle'a, które mają na celu prowokowanie narodu do wojny domowej. Dla urzeczywistnienia tego programu Francja potrzebuje naprawy demokratycznego rządu, opierającego się na narodzie i wprowadzającego w życie jego postulaty.

27 Kongres CGT wzywa również

do akcji przeciwko podlegaczom wojennym, a w obronie trwałego pokoju. Pod kierownictwem ekspansjonistów amerykańskich siły reakcyjne prowadzą politykę prowokacji wojennej, jak przed drugą wojną światową, prowadzą one kampanie antyradziecką i przeciwko demokracji ludowej. Obecne rządy francuskie stają się współnikami tych podlegaczy wojennych i wciągają Francję w najgorszą awanturę. Powinniśmy zagrozić drogę awanturnikom „wojskowego bloku zachodniego”. Pracownicy Francji potrafią zmusić do cofnięcia się podlegaczy wojennych i znaleźć siły do ich unieszkodliwienia. Pracownicy popierają politykę pokojową Związku Radzieckiego, z którym bez względu na okoliczności zachowują więzy ściślejszej przyjaźni.

Jedynie mała garstka zdrajców stara się nadal odgrywać rolę lamistraków. Należy wzmocnić jedność. Zlikwidujcie rozłam związkowy i powróćcie do CGT, która jest wspólnym domem wszystkich pracowników przystępując masowo do generalnej konfederacji pracy.

Niech żyje jedność pracowników, niech żyje generalna konfederacja pracy. Naprzód, aby Francja stała się krajem demokratycznym i suwerennym. Niech żyje światowa federacja związków zawodowych i międzynarodowa jedność pracowników, która potrafi unieszkodliwić podlegaczy wojennych”.

Demonstracja przed Białym Domem

- Proces 12 przywódców komunistycznych w USA odroczonej do 1 listopada br.

WASZYNGTON, 17.10 (API). - Grupa manifestantów urządziła w dniu dzisiejszym demonstrację przed bramami Białego Domu w Waszyngtonie. Manifestanci nieśli transparenty, wyrażające protest przeciw sądeniu 12 przywódców amerykańskiej partii komunistycznej i domagające się od prezydenta Trumana zaprzestania podobnych przesładowań.

Na niektórych transparentach umieszczony był portret Hitlera z napisami, przypominającymi historię spalenia Reichstagu i oskarżenia wysuwane przez hitlerowców przeciw komunistom.

Napisy te stanowiły aluzję do obecnych oskarżeń, skierowanych przeciw amerykańskiej partii komunistycznej.

WASZYNGTON, 17.10 (API). - Agencja

Montaż Trizonii

LONDYN, 17.10 (PAP). Jak komunikuje agencja Reutersa z Frankfurtu, odbyła się tam w sobotę konferencja gubernatorów - Clay'a i Robertsona oraz zastępcy gubernatora francuskiego - Nairat. Po rozmowie doradca polityczny Clay'a Murphy oświadczył, że osiągnięte zostało porozumienie w sprawie złączenia agencji eksportowo - importowej w Bizonii z organizacją eksportową w strefie francuskiej - Officemex.

Wzrost produkcji w ZSRR

- Przedwojenny poziom przekroczony zarówno w przemyśle, jak i w rolnictwie

MOSKWA, 17.10 (PAP). - Jak wynika z opublikowanego w piątek w Moskwie komunikatu Centralnego Urzędu Statystycznego przy Radzie Ministrów ZSRR, w gospodarce radzieckiej osiągnięto w trzecim kwartale r.b. poważne sukcesy, przewyższające we wszystkich dziedzinach produkcji przedwojenny poziom wytwórczości. Globalny plan produkcji trzeciego kwartału wykonany został przez przemysł radziecki w 107 proc., zaś plan 9 miesięczny w 106 proc.

Produkcja stali w trzecim kwartale r.b. wzrosła w porównaniu z trzecim

kwartałem roku ubiegłego o 25 proc. - produkcja walcówki o 26 proc., surowców 15 proc., węgla o 14 proc., wytworów naftowych o 18 proc., energii elektrycznej o 15 proc., a karczku syntetycznego niemal dwukrotnie.

Bardzo poważne sukcesy ma do zanotowania rolnictwo radzieckie. Powierzchnia zasiewów w roku bież., w porównaniu z rokiem 1947, wzrosła o 13 milionów 340 tysięcy hektarów. Mimo złych warunków meteorologicznych, w większości obwodów nadwołżańskich globalne zbiory tegoroczne znacznie przekraczają

Po raz pierwszy - wspólnie

- Inauguracja roku wyższych szkół artystycznych w Łodzi

Łódź obecnie jest bodaj największym w Polsce ośrodkiem szkolnictwa artystycznego o najwyższym poziomie. W Łodzi mieszczą się aż 4 wyższe uczelnie tego typu: Państwowa Wyższa Szkoła Muzyczna, Państwowa Wyższa Szkoła Teatralna, Państwowa Wyższa Szkoła Sztuk Plastycznych i - zaczynająca dopiero w roku bież. swą działalność - Państwowa Wyższa Szkoła Filmowa.

Wczoraj uczelnie te wspólnie urządziły inaugurację roku szkolnego. To, że wystąpiły wspólnie, zasługuje na specjalne podkreślenie, gdyż zdarzyło się to w ogóle po raz pierwszy i dowodzi, że te poszczególne ogniska artystyczne weszły na drogę współdziałania. Fakt bardzo pozytywny.

Hymn Narodowy i „Pieśń o wszechbyciu” Karłowicza (w wykonaniu or

kiestry symfonicznej Filharmonii Łódzkiej) stanowiły wprowadzenie. Następnie przemówił wicemin. Kultury i Sztuki Sokorski, który zwięźle scharakteryzował rolę sztuki i rolę artystów w państwie ludowym. Po okresie poszukiwań, w roku bież. wchodzimy w okres przebudowywania kultury i życia artystycznego, zgodnie z wyraźną perspektywą marszu do socjalizmu. Sztuka zawsze była wielkim rewolucjonistą, i obecnie powinna tworzyć czołową grupę w marszu naprzód. Min. Sokorski silnie podkreślił, że nie wolno w tym marszu zgubić nic z tych prawdziwych wartości, które przekazała nam wielka przeszłość narodowa. Wysłął też kategoryczny postulat, że treść musi znaleźć swą doskonałą formę w myśli zasady jedności formy i treści. Nastąpiły przemówienia przed-

OVRA-tajna policja faszystowska we Włoszech

RZYM, 17.10 (API). Jak donosi gazeta „Repubblica” tajna policja faszystowska OVRA została przywrócona przez ministra spr. wewn. Scelbę pod nazwą: „Specjalnej Służby Informacji”.

Na czele tej „służby” przy min. spr. wewn. stoi inspektor generalny bezpieczeństwa Letto, który w okresie faszystowskim zajmował stanowisko szefa politycznego zarządu policji, od roku zaś 1937 był kierownikiem OVRE.

Mongolia stara się o członkostwo ONZ

MOSKWA, 17.10 (API). Jak donosi TASS, marszałek Czoy Balsan, premier i min. spr. zagr. Mongolii, przesłał w dniu dzisiejszym depeszę w imieniu swego rządu do Trybunału, z prośbą o przedłożenie przed Radą Bezpieczeństwa i Zgromadzeniem Generalnym ONZ sprawy przyjęcia Republiki Mongolii na członka ONZ. Poprzednie podanie Mongolii o przyjęcie na członka ONZ zostało odrzucone w roku 1946.

Prognoza pogody

Zachmurzenia na ogół duże, z opadami postępującymi od zachodu kraju. Nocą miejscami mglisto. Temperatura od 13-18 stopni. Wiatry słabe lub miarkowane z kierunków południowych, a potem zmiennych.

TASS donosi, że sąd federalny w Nowym Jorku odroczył do 1 listopada rozprawę sądową nad 12 przywódcami partii komunistycznej, oskarżonymi o tak zwany „spisek w celu utworzenia organizacji dążącej do obalenia siły rządu USA”.

Zgodnie z pierwotną decyzją rozprawa sądowa miała się rozpocząć 15 października. Sędzia Hulbert odroczył jednakże rozprawę, ponieważ nie rozpatrzono dotychczas wielu wniosków obrony.

Przed gmachem sądu federalnego setki osób, należących do różnych postępowych i demokratycznych organizacji, urządziło demonstrację, żądając umorzenia sprawy, wywołanej przez historyczną kampanię antykomunistyczną, jaka szaleje przeszło od roku w USA.

zbiory z roku zeszłego. Globalne zbiory zboża osiągnęły poziom przedwojenny, zaś przeciętna wydajność z 1 hektara przekroczyła poziom przedwojenny.

W związku ze zwiększeniem się produkcji przemysłowej i rolniczej, wzrosła także poważnie konsumpcja wśród mas pracujących ZSRR.

Rozwój życia gospodarczego spowodował poważny wzrost zatrudnienia. W trzecim kwartale bież. roku w przemyśle radzieckim pracowało o 2 miliony 400 tysięcy robotników więcej, aniżeli w tym okresie roku ubiegłego. Wydajność pracy wzrosła w tymże okresie przeciętnie o 11 proc.

stawiciele poszczególnych uczelni: rektora PWSM Kaz. Sikorskiego, rektora PWST Leona Schillera, dyrektora PWSSP - M. Wonnara i PWSE - Albrechta oraz przedstawicieli ZMP, a po nich część artystyczna. Złożyły się na nie: „Nokturn” i „Polonez As-dur” Chopina, oraz pieśń: Moniuszki „Znasz li ten kraj”, „Polna różyczka”, „Kozak” i „Krakowiak” w wykonaniu słuchaczy PWSM; deklamacje: „Oda do młodości” - Mickiewicza i „Na wydanie dzieł Mickiewicza” - Jastruną - w wykonaniu słuchaczy PWST. Słuchacze PWSS Plastycznych dali całoci oprawę dekoracyjną.

Wszyscy wykonawcy godnie zaprezentowali swoje uczelnie. „Gaudemus” w wykonaniu chóru Szkoły Muzycznej ulokowanego wśród widzów na galerii, zakończyło uroczystość. I

Piąty rok łódzkiej Alma Mater

Inauguracja roku akademickiego w U.Ł.

Po raz piąty rozpoczyna Uniwersytet Łódzki rok akademicki. Na wczorajszej akademii inauguracyjnej rektor prof. dr Kotarbiński dokonał podsumowania osiągnięć uczelni w ubiegłym roku.

Wydział Lekarski przyjął w roku 1947 na I rok 500 studentów. Dokonano poważnych prac adaptacyjnych w gmachu przy ul. Narutowicza 60, budując tam m. in. amfiteatr na 500 osób. W szpitalu im. Barlickiego powstało 7 nowych klinik, w szpitalu PCK — 2.

Wydział Stomatologiczny otworzył w porozumieniu z przemysłem włókienniczym poliklinikę przy ul. Gdańskiej 85 oraz objął gmach przy ul. Nowotki 21.

Wydział Farmaceutyczny uzyskał nowe zakłady w gmachu przy ul. Lindleya 5 oraz w baraku przy ul. Uniwersyteckiej 5.

Wydział Matematyczno-Przyrodniczy zorganizował zakłady chemii nieorganicznej, współpracujące z przemysłem łódzkim w zakresie barwników itp.

Wydział Prawny wciąż jeszcze nie ma własnych pomieszczeń i korzystał w roku ubiegłym z gościny Sądu Okręgowego. Obecnie Uniwersytet wydzierżawił gmach przy ul. Kopernika 55, w którym po adaptacji znajdują już może od nowego roku pomieszczenie, audytorium i zakłady.

Wydział Humanistyczny ma również poważne kłopoty lokalowe.

Nową instytucją przy Uniwersytecie było Studium Wiedzy o Polsce i Świecie Współczesnym, które przeprowadziło 8 cykli wykładów, przepuszczając ok. 700 studentów.

Na studium wstępne uczęszczało 353 studentów.

Biblioteka Uniwersytecka posiada obecnie 380 tys. tomów.

Katedr zatwierdzonych ma Uniwersytet 134, z czego 13 jeszcze wakuje. Docentów etatowych jest 3, nieetatowych — 10, adiunktów 73, starszych asystentów 209, młodszych asystentów — 90 i zastępców 4. Liczba studentów sięga już 10 tys. Per-

sonel administracyjny wynosi 72 urzędników i 107 funkcjonariuszów niższych.

Po sprawozdaniu rektora miała miejsce symboliczna iminatrykulacja i przemówienie przedstawiciela młodzieży. Wykład inauguracyjny na temat „Tytoterapia i leki roślinne” wygłosił dziekan Wydz. Farmaceutycznego prof. dr Muszyński.

Na zakończenie odbyła się promocja doktorska mgr. Stefana Ignara, lekarza Heleny Dzioby i lekarza Laury Pytel. Promotorami byli prof. dr Chałasiński, prorektor prof. dr Jakubowski i prof. dr Sowiński. W. O.

Sprawa świetlic dla naszej młodzieży

Obrady we Wrocławiu

Dnia 14 bm. rozpoczęła się w Hali Ludowej ogólnopolska konferencja kierowników świetlic związkowych, zorganizowana przez KCZZ.

W pięknie udekorowanej sali zebrało się ponad 4.000 uczestników Zjazdu. Przewodniczącym konferencji został wybrany wiceprezes KCZZ Zukowski. Konferencja miała na celu zbilansowanie dotychczasowych osiągnięć na odcinku pracy świetlicowej, pracy, która ruch zawodowy uważa za podstawę przy wychowywaniu bezpartyjnych mas członkowskich.

Z kolei zabrał głos wiceminister Kultury i Sztuki — Sokorski. Mówca podkreślił, że w pierwszym okresie po wyzwoleniu — prace w dziedzinie kultury i sztuki szły w kierunku odbudowy i podnoszenia ruin placówek kulturalno- oświatowych.

Okres drugi jest etapem przebudowy prac kulturalno- oświatowych. Przechodząca obecnie przez kraj rewolucja kulturalna postawiła przed nami konieczność wypracowania nowych zadań, nowych celów i nowych metod pracy. Należy przewrócić do góry nogami dotychczasowe pojęcia ideologiczne, naukowe, kulturalne, estetyczne i moralne.

Klasa robotnicza w sojuszu z biedotą chłopską musi stać się w pełnym tego słowa znaczeniu bezpo-

średnim twórcą i budowniczym nowej socjalistycznej kultury w Polsce. Musimy dać masom pracującym własne książki, ich pieśni, ich repertuar i ich sztukę. Musimy wychować nowe kadry pracowników kulturalno- oświatowych. Musimy skoordynować w oparciu o najwyższy czynnik władzy w państwie, pracę wszystkich organizacji kulturalno- oświatowych, zarówno o charakterze społecznym, jak i państwowym przez powołanie do życia **głównych komisji** przy Komitecie Ministrów dla Spraw Kultury i Oświaty.

Wiceminister Sokorski poruszył niebezpieczeństwo wyrażania się zespołów amatorskich na zle teatry półzawodowe. Zaznaczył on, że nie ma upowszechnienia teatru i sztuki bez sieci zespołów amatorskich, jednakże pod warunkiem, że dany im własny repertuar, własną inscenizację, że utrzymamy zasadę zespołowości i w pracy, że utrzymamy więź zespołu z fabryką i zakładem pracy. Istnieją trzy podstawy, którym muszą być podporządkowane organizacje wszystkich placówek kulturalno- oświatowych.

A to:
1) upowszechnienie czytelniczości;
2) szkolenie kadr oświatowych, pedagogicznych i innych;
3) całokształt prac zespołów amatorskich chórow, orkiestr, filmu, teatru, krzewienia sztuki ludowej i wypracowania własnych form artystycznych zespołów świetlicowych i amatorskich.

Z kolei wygłosił referat o sytuacji politycznej członek KC PPR wojewoda Zawadzki.

Mówca podkreślił konieczność systematycznego przyswajania sobie zasad marksizmu i leninizmu. Położył on duży nacisk na współpracę i łączność między placówkami kultu-

tarnymi miast i placówkami kulturalno- oświatowymi na wsi.

Po referacie gen. Zawadzkiego przemówił członek KCZZ Matuzewski.

Mówca zaznaczył, iż walka ze spekulacją to walka o podniesienie stopy życiowej przedstawicieli świata pracy.

Wszystkie gałęzie produkcji przemysłowej przekroczyły już poziom przedwojenny. Robotnik rozumiał, że wzrost wydajności pracy prowadzi do ogólnego dobrobytu mas pracujących. Zmienił się ich stosunek do pracy. Mamy dziś olbrzymie zastępy przodowników pracy, a współzawodnictwo zatacza coraz szersze kręgi. Robotnik pracuje ożarnie, walcząc o pokój i socjalizm. Brak mu jednak pełnej ideologii, brak mu uświadomienia dróg jakimi kroczy. Wychowanie ideologiczne jest słabe, dlatego też skupić należy na nim całą swą uwagę.

Czy można znać imię dziecka przed jego urodzeniem?

W gąszczu paragrafów

Zona jednego z naszych czytelników urodziła w tych dniach dziecko w jednym ze szpitali miejskich. Czytelnik ten, jako człowiek pracujący i ubezpieczony, udał się do Ubezpieczalni Społecznej z zaświadczeniem, podpisanym przez lekarza naczelnego szpitala, w celu otrzymania przysługującej mu wyprawki dla dziecka.

Dowiedział się jednak od jednej z urzędniczek, że wprawdzie wyprawka mu przysługuje, lecz nie może jej otrzymać, gdyż dziecko nie posiada jeszcze imienia. Wyprawkę tę otrzyma dopiero wówczas, gdy przedłoży odpowiednie zaświadczenia z Wydziału Ewidencji Ludności, w którym figurować będzie imię nowonarodzonego dziecka.

Jednocześnie owa urzędniczka wyjaśniła mu, że o wyprawkę może się ubiegać kobieta, znajdująca się w 9 miesiącu ciąży, na podstawie zaświadczenia z Wydziału Ewidencji Ludności. Natomiast zaświadczenie lekarza szpitalnego nie może być honorowane, gdyż nie ma na nim imienia dziecka.

Nie wiemy, czy istotnie Ubezpieczalnia posiada w tysiącu swych paragrafów, taki właśnie paragraf czy też odnośny paragraf jest tylko błędnie komentowany.

Zastanawialiśmy się w każdym razie długo, czy kobieta znajdująca się w 9 miesiącu ciąży może posiadać imię swego dziecka, o którym jeszcze nie wie, jakiej będzie płci?

Chcielibyśmy się także dowiedzieć, dlaczego dla dziecka nienarodzonego można otrzymać wyprawkę bez „ceremonii”, a obywatelom, którzy definitywnie przybyli już na świat, robi się trudności w uzyskaniu należnego im „przydziału”.

Po prostu

Korzystna zamiana

Na ulicy Marjana Nowotki w kolekcji numeru 119 jest bardzo wesoło, zwłaszcza w porze wieczornej. Wesoło nie tyle dla cichych i spokojnego serca przechodniów, ile raczej dla tych, których źródło radości stanowi kłótnia głębszych. Niestrudzonym dostarczycielem wyskokowych emocji jest „Bar pod Raszynem”.

Dziwić się należy tylko mieszkańcom okolicznych kamienic, że stała się na pijackie wrzaski i zazęzepski w porze wieczornej i nocnej. Przecież przy odrobnie dobrej woli można się już chyba było w tak długim czasie do tego rodzaju wesołych kłótni przyzwyczaić.

A tymczasem o kilkanaście metrów dalej zajeżdża codziennie auto pocztowe obsługujące mieszkańców tej części miasta. Na „trawle” Urząd Pocztowy nie ma lokalu.

Po dłuższym namyśle wpadłem na pomysł, Urząd Pocztowy — jako instytucja nadzwyczaj spokojna — nęch wprowadzi się do lokalu zajmowanego przez „Bar pod Raszynem”, ten zaś bar wraz ze swymi stałymi bywałcami może zainstalować się w opróżnionym samochodzie i wyjechać choćby pod sam Raszyn.

Korzyść dla każdej ze stron będzie oczywista: mieszkańcy tej części miasta zyskają Urząd Pocztowy i spokój nocny, bywały zaś barn nieograniczoną swobodę niekropniący lokal i dużo — tak bardzo im potrzebnego — świeżego powietrza.

ST. R.

100 milionów czeka, a nikt się nie zgłasza

W wyniku czterech losowań Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju wylosowane zostały premie na ogół na kwotę 380 milionów złotych. Z kwoty tej posiadacze obligacji podjęli do dnia 1 października r.b. premie na łączną sumę 257.223.000 zł. Kwota niezrealizowanych premii wynosi 102.777.000 zł, co w rozbiću na poszczególne wysokości premii, przedstawia się następująco: 7 premii po pół miliona złotych, 15 premii — po 200 tysięcy zł, 23 premie — po 100 tysięcy zł, 445 premii — po 50 tysięcy zł, 2.902 premie po 10 tysięcy zł, i 10.677 premii — po 4.000 zł.

Półmilionowych premii nie podjęli posiadacze następujących obligacji (pierwsza cyfra oznacza numer serii, druga zaś — numer obligacji): 5.749 — 4, 8.906 — 19, 10.064 — 25, 10.212 — 46, 11.733 — 1, 20.906 — 29, 22.920 — 32.

Premii po 200 tysięcy zł nie podjęli posiadacze obligacji: 4781 — 22, 6082 — 29, 9150 — 5, 9246 — 25, 12561 — 6, 12671 — 18, 14391 — 41, 17688 — 23, 19816 — 35, 22873 — 29, 23542 — 2, 23542 — 9, 23746 — 34, 29543 — 46, 32384 — 22.

Nie podjęto również wylosowanych premii po 100 tysięcy zł: 2861 — 24, 3924 — 37, 4285 — 41, 6519 — 4, 7200 — 47, 12547 — 37, 12671 — 36, 13819 — 24, 13901 — 25, 14382 — 3, 14458 — 20, 17688 — 3, 22916 — 41, 22998 — 14, 23542 — 46, 26800 — 46, 27877 — 15, 29063 — 41, 29497 — 21, 30779 — 27, 31346 — 40, 35578 — 22, 37337 — 49.

Należy wyjaśnić, że wykazy wylosowanych premii PPOK wywieszone są na widocznych miejscach we wszystkich Urzędach Skarbowych, a ponadto w oddziałach banków państwowych i KKO.

Tadeusz Dołęga-Moskiewicz
PAMIĘTNIK
59 PANI HANKI
POWIEŚĆ

Jacek znowu jest bardzo zajęty. Na świecie dzieją się ważne rzeczy. Bez ustanku przyjeżdżają kurierzy dyplomatyczni. Jacek mówi, że wzbuch wojny jest bardzo możliwy. Tego by jeszcze brakowało! Wprawdzie sądzę, że było wiele przesady w opowiadaniach ludzi starszych o ubiegłej wojnie, ale jednak pozostaje niezaprzeczoną fakt, że trzeba było jadać jakieś świństwa, gdyż produkty zdrożały, no i mowy nie było o sprowadzaniu czegoś z zagranicy.

Jeżeli wojna wybuchnie, Jacek będzie musiał iść na front, a Toto również. Ułożyłam już sobie razem z Tulą, że wstąpimy do Czerwonego Krzyża, jako siostry miłosierdzia. W kornecie, który tak świetnie uwydatnia owal mojej twarzy, wyglądam wręcz prześlicznie. A poza tym strój siostry miłosierdzia daje kobiecie un cachet de virginite.

Przeraza mnie tylko myśl o maskach gazowych. Niedosć, że się w nich potwornie wygląda, ale na dodatek człowiek się po prostu dusi. I wchłania wstrętne zapach gumy. Po co ludzie urządzą wojny? Ro-

zumiem jeszcze, gdyby urządzali takie piękne i malownicze, jak za czasów Napoleona, czy Kmicica.

Ale niedawno przeczytałam w „The London News” opis przyszłej wojny. To wstrętne. Mężczyźni będą siedzieli w okopach i zasypywali się wzajemnie gradem pocisków, a kobiety w miastach będą musiały wciąż ukrywać się w schronach przeciwlotniczych przed bombami, gazami, bakteriami cholery i innymi okropnościami. Woda w rzekach będzie zatruta i zakażona różnymi epidemiami. Wszystkie samochody zostaną zarekwirowane. Koleje też będą wyłącznie na usługi wojska. I pomyśleć po co to wszystko? Po to, że jeden kraj drugiemu chce odebrać jakiś kawałek ziemi. Gdyby to ode mnie zależało, wolałabym przenieść Polskę gdzieś na odległy koniec świata, na przykład do Australii. Tam nareszcie mielibyśmy spokój.

Wacek Mianowski był konsulem w Australii i mówił, że tam jest bardzo przyjemnie. Są teatry, kina, zawody sportowe, kluby i wszystko jak w Europie. Najdziwniejsze jest to, że mieszkańcy Australii to sami przestępcy. Anglicy wywozili ich tam tysiącami i wypuszczali na wolność. To znacznie lepszy system niż nasz. U nas się niepotrzebnie trzyma ich w więzieniach całymi latami. Oczywiście po wyjściu z więzienia znowu powracają do swego procederu. I tak w kółko. W Australii natomiast od razu porządnieją. Wacek był tam zdaje się trzy lata, a zapewniał mnie, że ani razu go nie okradli.

Swoją drogą to musi być niesłychanie ciekawe, ta-

kie społeczeństwo składające się z samych zbrodniarzy. Nie dziwię się tym dziewczętom angielskim, które chętnie zgadzają się jechać tam całymi partiami i wychodzić za nich za męża.

Muszę o tym wszystkim pomówić dzisiaj na balu w ambasadzie brytyjskiej. Mam suknię z białego tiulu z prawdziwymi koronkami. Wyglądam w niej bardzo efektownie. Ciekawa jestem, czy pani de Rochendier będzie miała ładniejszą. Toto mówił mi, że otrzymał z Londynu ostatni model kołnierzyków frakowych o monstrualnie wygiętych rogach. Radziłam mu, by tego nie nakładał. Mężczyzna dobrze ubrany powinien zawsze w modzie spóźniać się przynajmniej o miesiąc. Pod tym względem Jacek ma rację.

W t o r e k

Więc stało się to najgorsze, czego się można było spodziewać!

Postaram się opowiedzieć wszystko spokojnie i systematycznie. Ponieważ z balu wróciłam po szóstej, spałam prawie do pierwszej. Gdy wstałam, Jacka już nie było w domu. Za dużo piłam szampana i dlatego trochę mnie bolała głowa. Postanowiłam więc do wieczora nie wychodzić i w związku z tym nie ubierać się. Po załatwieniu kilku telefonów, zamierzałam włączyć się do uporządkowania moich notatek, gdy przyszedł Józef i zameldował, że w przedpokoju czeka jakiś posłaniec z listem, który mu kazano oddać mi do rąk własnych.

d. c. II.

Polska — Finlandia 1:0

Z trudem wywalczone zwycięstwo. Cieślik strzelcem jedynej bramki



Trudno było nie wygrać tego meczu. Piłkarze nasi śmiertelnie by grzeszyli, gdyby ze szli z boiska przy wyniku 0:0 utrzymującym się do przerwy.

Finlandia powinna zawdzięczać, że przegrała zaledwie 0:1 i że z honorem zeszła tym razem z boiska Wojska Polskiego w Warszawie.

W drużynie naszej dokonano kilka zmian. Janduda wypadł blado i zastąpił go po przerwie Tarka z poznańskiego ZSK.

Bardzo dobrze wypadł Sasiadek z katowickiej „Pogoni”, który grał na skrzydle. Do przerwy, mimo wyraźnej

przewagi drużyny polskiej, utrzymał się wynik remisowy 0:0. Bywały chwile, że gracze nasi nie schodzili formalnie z połowy boiska Finlandii, ale cóż z tego, kiedy nie potrafili wykorzystać tej przewagi.

Po zmianie stron w 20 min. Mordarski podał piłkę Cieślikowi, a ten zdobył pierwszą, a jak się później okazało — jedyną bramkę dla

Polski, ustalając wynik meczu 1:0 na korzyść Polski.

Choć zwycięstwo to nie przynosi nam zbyt dużego zaszczytu, jednak cieszymy się, że tegoroczny sezon spotkań międzynarodowych w piłce nożnej zakończył się dla nas szczęśliwie. Być może, w przyszłym roku będziemy mieli nieco więcej szczęścia i zaczniemy wygrywać nie tylko z Finlandią.

Zacięta walka w siatkówce

Koszykarki łódzkie przegrały z drużyną MAI (Moskwa) 123:18

Drugi występ drużyna gier sportowych Związku Radzieckiego w Łodzi ścigała na stadionie ŁKS około 3 tysięcy widzów.

Po zwycięstwach w sobotnich meczach z dużym zainteresowaniem oczekiwano przede wszystkim pojedynku siatkarki „Dynamo” moskiewskiego z reprezentacją Łodzi.

Reprezentacja Łodzi występująca w następującym składzie: Zylński, Frontczak, Mochwiński, Bielski, Borucz i Szar sprawiła nam miłą niespodziankę, nawiązując ciekawą walkę. Niestety rywalizacja o każdą piłkę trwała tylko przez pierwszy set. Ło dzianie w pierwszym secie potrafili zagrać rzeczywiście bardzo dobrze i zanosło się na to, że dalsze sety będą niemniej ciekawe; niestety nasi zawodnicy nieco stremowali się, a „Dynamo” dokonało zmiany składu, wygrywając zdecydowanie.

Pierwszy set „Dynamo” wygrało w stosunku 15:11, w drugim wynik brzmiał 15:4. Trzeci set zakończył

się zwycięstwem graczy sowieckich 15:5.

Kto grał najlepiej, w drużynie zwycięzców? Przede wszystkim na wyróżnienie zasłużyli Jakuszew, Woronin, Ulienow i Wasiliczukow. Zawodnicy Zw. Radzieckiego ścinałi niemal z każdej pozycji, doskonale blokując przy siatce.

W drużynie łódzkiej wyróżnił się Mochwiński. Niezłe wypadł również Bielski. Nasi niepotrzebnie zmarnowali kilak serwów, a i wystawianie do ściecia piłek nie było zbyt dokładne. Siatkarze radzieccy byli zespołem lepiej zgranym i wyczuwającym nie tylko siatkę, ale i rozmiary boiska. Mało więc piłek szło w aut i mało było „siatek”.

Po meczu piłki siatkowej rozegrałno spotkanie drużyn żeńskich „MAI” (Moskwa) — reprezentacja Łodzi w piłce koszykowej.

Drużyna „MAI” wygrała z Łodzią 123:18. Czy potrzebne są jakieś komentarze? Kto zdobył punkty: Miesiejewa — 28, Miediodiewa — 2, Kozłowa — 27, Pimonowa — 21, Żarkowska — 16, Burdina — 6, Jefimowa — 23. Punkty dla drużyny łódzkiej zdobyły: Głazewska — 3, Zakrzewska — 3, Błażyńska — 3.

Gozdek — 2, Paprotówna — 2 i Wojterówna — 1. Jeżeli można kogoś wyróżnić w naszej drużynie, to Głazewską grającą na obronie i Zakrzewską oraz Paprotównę.

Koszykarki sowieckie dały piękny pokaz gry. Strzelały do kosza z taką łatwością i precyzją, że rzeczywiście przyjemnie było na to patrzeć. Do skonałe ustawiły się do piłek i wie działy jak mają zachować się pod samym koszem.

Zwycięstwo 123:18 to prawie rekordowy wynik w piłce koszykowej. Były co prawda wyższe wyniki, ale uzyskiwano je na sali gdzie znacznie łatwiej grać. Zawodniczki sowieckie pokazały nam wczoraj, na czym wia ściwie polega dobra koszykarka.

Szybkość, dyspozycja strzałowa i błyskawiczna orientacja w sytuacji przy umiejętnym pilnowaniu przeciwniczki.

Nasze zawodniczki mało strzelały, a jeżeli strzelały to niecelnie.

Drużyna Łodzi na tle zespołu „MAI” wypadła bardzo blado. Trudno jednak winić nasze koszykarki, bo grały ambitnie. Trzeba pamiętać, że zespół „MAI” jest jednym z najsilniejszych drużyn koszykarki żeńskiej w Europie.

Być może, że lekcja ta będzie dla nas nauką i że nasze zawodniczki wiele skorzystają. Trzeba przede wszystkim grać szybko i nauczyć się dobrze strzelać. Okazuje się, że w piłce koszykowej wzrost zawodniczek nie odgrywa zbyt wielkiej roli. Przecież Pimonowa nie była wyższa od Zakrzewskiej, a grała rzeczywiście koncertowo.

Zawodniczki radzieckie odjadą dziś autokarami do Wrocławia. Razem z nimi do Wrocławia odjedzie zespół kobiecej zawodniczek Łodzi.

Bokserzy ŁKS zremisowali we Wrocławiu z „Gwardią”

Wczoraj we Wrocławiu odbył się towarzyski mecz pięściarski między ŁKS a drużyną „Gwardii” z Wrocławia. Spotkanie to zakończyło się wynikiem remisowym 8:8, co nie przynosi zbyt wielkiego zaszczytu mistrzowi drużynowemu Polski. Różycy wypunktował Ostoję. Kamiński przegrał z Tublewskim Szymanowicz pokonał Popielatego

Debisz wygrał z Włodkiem Brzeziński pokonał Konickiego Olejnik odniósł zdecydowane zwycięstwo nad Domańskim Kubisz pokonał Nogalskiego Pisarski wypunktował Urbanowicza.

Hokeiści „Legii” trenują

Na walnym zebraniu sekcji hokejowej WKS — „Legia” zapadło kilka postanowień. Kierownikiem sekcji pozostanie ppłk. Czarnik. Hokeiści „Legii” zaczynają od poniedziałku 18 dn. soba sprawa pod kierownictwem b. zawodnika AZS (Poznań) dr. Żelazkiego. Treningi na lodzie prowadzić będzie W. Kuchar. Naonwa się pytanie kiedy zacząć trenować hokeiści łódzcy.

Na budowę hali sportowej w Łodzi

Spółeczny Komitet Budowy Hali Sportowej w Łodzi podaje do wiadomości, że do dnia 10 października pp. ze zbiorów oraz dopłat do biletów wstępu na imprezy sportowe wpłynęła suma 2.390.097. Jednocześnie Komitet Budowy Hali Sportowej komunikuje, że posiada w Banku Gospodarstwa Społdzielczego — Oddział w Łodzi — konto czekowe nr 1225.

ŁKS — Cracovia w Łodzi Batalia spotkań ligowych

Po dłuższej przerwie w najbliższą niedzielę mieć będziemy następujące spotkania o mistrzostwo Łigi. W Krakowie — „Garbarnia” — „Rymer” — Brzeźnowski (W-wa). W Warszawie — „Legia” — „ZZK” — mjr. Smajder (Kraków). W Poznaniu — „Warta” — „Włosa” — Naporski (Łódź). W Łodzi — ŁKS — „Cracovia” — Stachawicz (Pomorze). W Chorzowie — „Ruch” — „Polonia” Warszawa: Andrzejak (Łódź). W Chorzowie — „Polonia” Bytom — AKS: Dabner (Poznań). W Tarnowie — „Tarnovi” — „Widzew” — Cator (śląsk).

O WEJŚCIU DO KLASY PAŃSTWOWEJ:

W Częstochowie — „Sira” — Częstochowa — PTS: Bukowiecki (Poznań). W Radomiu — „Radomiak” — „Lechia” — Brandys (Zagłębie). Natomiast w niedzielę 31 — grud ośda następujące pary: W Krakowie — „Cracovia” — „Włosa” — Przybysz (Pomorze). W Warszawie — „Polonia” Warszawa — ŁKS: Dingus (Wrocław). W Poznaniu — ZZK — „Polonia” Bytom: Żmudziński (Pomorze). W Łodzi — „Widzew” — „Głazewska” — Terk (Opole). W Tarnowie — „Tarnovi” — „Warta” — Bukowski (Radom). W Rybniku — „Rymer” — „Ruch” — Corba (Poznań). W Chorzowie — AKS — „Legia” — Selscher (Kraków). W Gdańsku — „Lechia” — „Sira” — Częstochowa: Siępiński (Łódź). W Pabianicach — PTC — „Szombierki” — Polaniecki (Kraków). Jak wyjechał z wyjazdami w Łodzi będziemy mieli mecz ŁKS z „Cracovią”, a „Widzew” odwiedzi Tarnovi.

Natomiast 31 ŁKS grał będzie w Warszawie z „Polonią” a w Łodzi „Widzew” gościł będzie „Garbarnię”. W dniu tym w Pabianicach spotkają się z PTC piłkarze „Szombierki”.

Wycieczka 123:18 to prawie rekordowy wynik w piłce koszykowej. Były co prawda wyższe wyniki, ale uzyskiwano je na sali gdzie znacznie łatwiej grać. Zawodniczki sowieckie pokazały nam wczoraj, na czym wia ściwie polega dobra koszykarka.

Szybkość, dyspozycja strzałowa i błyskawiczna orientacja w sytuacji przy umiejętnym pilnowaniu przeciwniczki.

Nasze zawodniczki mało strzelały, a jeżeli strzelały to niecelnie.

Drużyna Łodzi na tle zespołu „MAI” wypadła bardzo blado. Trudno jednak winić nasze koszykarki, bo grały ambitnie. Trzeba pamiętać, że zespół „MAI” jest jednym z najsilniejszych drużyn koszykarki żeńskiej w Europie.

Być może, że lekcja ta będzie dla nas nauką i że nasze zawodniczki wiele skorzystają. Trzeba przede wszystkim grać szybko i nauczyć się dobrze strzelać. Okazuje się, że w piłce koszykowej wzrost zawodniczek nie odgrywa zbyt wielkiej roli. Przecież Pimonowa nie była wyższa od Zakrzewskiej, a grała rzeczywiście koncertowo.

Amerykane łowią ryby sportowe w Europie

Lew Burston, reprezentant zagraniczny najpoważniejszego koncertu inżynierów amerykańskich, przybywa w bieżącym miesiącu do Europy, aby podpisać szereg kontraktów z europejskimi bokserami na walki w St. Zjednoczonych.

Wobec posuchy na sensację w Ameryce przedsiębiorczy kombinatory bokserzy starają się wyłowić ze starego kontynentu najbardziej wartościowych bokserów, by znużonej publiczności amerykańskiej dać zastrzyk emocji. Lew Burston zapewne do Polski nie przyjedzie. Możemy być o razszych mistrzów spokojni.

Najlepsi skoczkowie ZSRR

Podobnie jak i w innych konkurencjach lekkoatletycznych błąka doskonałych wyników uzyskali również skoczkowie radzieccy w tym sezonie. M. in. poprawiono rekord ZSRR w skoku w wyż. bijąc dotychczasowy ustanowiony 12 lat temu. Nowym rekordzistą jest Iliaszow, który uzyskał wysokość 1.96 m. Oprócz niego wysokość 1.80 m regularnie przekraczają jeszcze trzej zawodnicy: Sidorin, Rohlin i Resz.

W skoku wwyż najlepszy wynik w tym sezonie uzyskała tegoroczna mistrzyni ZSRR w tej konkurencji Ganekina 1.63 m. W skoku w dal mistrzostwo ZSRR zdobyła Czudinina skokiem 5.50 m., nie jest to jednak najlepszy wynik tegoroczny tej zawodniczki, gdyż uzyskała ona już 5.60 m.

Wśród skoczków w dal na czele utrzymuje się Kuzniecowa — 7.19 m i Wolkow — 7.13 m. Również w trój skoku kilku zawodników uzyskuje zbliżone wyniki: mistrzem ZSRR w tej konkurencji został reprezentant zw. zaw. Rausberg wynikiem 14.47 m. Natomiast zwycięzca trój skoku na Spartakiadzie w Uzbekistanie — inż. Gierasimczuk skoczył 14.18 m.

W skoku o tyczce mistrzostwo dzieli Ozolin, który przekroczył wysokość 4.18 m.



W Pabianicach organizatorom pomagają wystrójni galowo motocykliści i kolarze PTC. Szosą maszeruje zespół z zespołem. Mieszkańcy Pabianic zawodników nagradzają oklaskami.

Wracamy do Łodzi. Na szosie pabianickiej Widzew — Żdźary spotykamy startujące zespoły.

Nasuwa się pierwsze krytyczne uwagi. Czy palenie papierosów w czasie marszu pomaga zawodnikom do osiągnięcia lepszego wyniku?

Czy marsz polega również na tym, że niektóre zespoły biegną?

Jeżeli startują dwa zespoły żeńskie, to czy warto ofiarowywać im dwie nagrody, a czy nie lepiej byłoby jedną z tych nagród „przenieść” do konkurencji męskiej, gdzie startowało znacznie więcej drużyn.

Na Placu Leonarda spotykamy dwa potężne samochody. Są to autokary, którymi przyjechali z Warszawy do Łodzi sportowcy radzieccy Sportowcy przyglądają się maszerującym zawodnikom.

Przed gmachem Zw. Zaw. zawodnikom przygrywa orkiestra „objazdowa” na samochodzie. Starter co 3 minuty wypuszcza kolejno drużyny.

Kto brał udział w tegorocznych marszach?

Przed wszystkim młodzież szkolna, akademicy, SP, ZMP, harcerze, Związki Zawodowe, wojsko, MO.

Jesteśmy przekonani, że w przyszłym roku rezultaty będą jeszcze lepsze, a zdobyte doświadczenie nie pójdzie na marne.

8235 zawodników

brało udział w marszach jesiennych w Łodzi

Woj. Urząd Kultury Fizycznej komunikuje, że na terenie Łodzi w marszach wzięło udział ogółem 8235 zawodników, w tym 6810 mężczyzn i 1625 kobiet.

Zespołów męskich stanęło na starcie 611, a żeńskich — 325.

Nadchodzą również meldunki z powiatów.

W powiecie zduńsko-wolskim startowało 69 zespołów męskich i 31 żeńskich.

W Sieradzu startowało przeszło 1000 zawodników.

Dokładne meldunki podane zostały do publicznej wiadomości po otrzymaniu informacji z całego terenu woj. łódzkiego.

W każdym razie, jak dotychczas dało się ustalić, najlepiej prezentowały się zespoły młodzieży szkół powszechnych, drużyn SP, Związków Zawodowych i harcerstwa.

Na terenie Dolów drużyny harcerskie zdobyły pierwsze miejsca, osiągnęły bardzo dobre czasy.

„PUCHAR PRZECHODNI” powieść sportowa Jarosława Nicieckiego i Tadeusza Twarogowskiego do nabycia we wszystkich księgarniach



Dumbadze pobita w Warszawie rekord świata

Osiągnięto cel w propagandzie marszów jesiennych

Marszom jesiennym sprzyjała wyjątkowo piękna pogoda. Nic dziwnego, że wczoraj od samego rana na wszystkich punktach startów zaczęły gromadzić się tłumy widzów i zawodników.

Odwiedzamy kolejno miejscowości podlódzkie. W Zgierz organizacja wzorowa. Przed gmachem Zarządu Miejskiego na rozległym placu ustawiają się zespoły.

„Pada komenda startowa. Drużyny „rozcigają się” na trasie, walczą o ambientnie o każdy metr.

W Radogoszczu startują przeważnie zespoły Związków Zawodowych, a więc chemicy, metalowcy, kolejarze. Pytamy, czy wśród zawodni-

8:8 to nie zły wynik

Po meczu w Budapeszte

Wczoraj podaliśmy wynik meczu bokserkiego Polska — Węgry. Spotkanie to zakończyło się wynikiem remisowym 8:8. Trzeba przyznać, że raczej spodziewaliśmy się porażki, bo nie tylko obawialiśmy się tego, że nasi bokserzy będą zniechęceni długą podróżą z Warszawy do Budapesztu, ale również powatpiewaliśmy w taktik bokserów jak Zagórski czy Czortek.

I tak się stało. Czortek przegrał przez KO, a los jego podzielił również przereklamowany Zagórski.

Przypominamy, że wyniki tego spotkania były następujące:

Waga musza: Kasperczak przegrał z Bednajem

Kogucia Grzyweoz wygrał z Horvatem

Piórkowa niezawodny Antkiewicz pokonał Fehera

Waga lekka Czortek przegrał z Budalem w pierwszej rundzie przez T. K. O.

Półśrednia Chychla zdobył dwa cenne punkty bijąc Bene I

Średnia Zagórski przegrał z mistrzem olimpijskim Pappem w drugiej rundzie przez techniczny KO.

Półciężka Szymura wygrał na punkty z Kopeczera

Ciężka Klimecki przegrał z Bene III.

KRONIKA

WAZNE TELEFONY: Komisarjat Miejski M. O. 263-60, Pogotowie Ratunkowe Miejskie 109-45, Pogotowie Ratunkowe Ubezpieczalni 134-10, Pogotowie Ratunkowe PCK 117-11, Straz Pożarna

Dziury aptek

Dzisiejszej nocy dyżuruja apteki: Chądzyńska - Piotrkowska 165, Gtu-chowska - Narutowicza 6, Kowalski - Rzgowska 147, Malczewski - Śródmiejska Nr 21, Sanicka - Karolewska 48, Stokłowski - Limanowskiego 80, Wójcicki - Napiórkowskiego 41.

Teatry

TEATR W P - ul. Jaracza Nr 27 O godz. 19.15 komedia Jana Drdy 'Igraszki z diabłem'. PANSTWOWY TEATR POWSZECHNY ul. 11 Listopada 21. O godz. 19.15 'Nadzieja' z dyr. Adwentowiczem na czele, Reż. K. Borow-ski.

TEATR KAMERALNY DOMU ZOI NIERZA Dąszyńskiego 34 O godz. 19.15 'Nieboszczyk Pan Pio'. TEATR 'SYRENA' Traugutta 1. O godz. 19.30 'Pan Proszowski'. TEATR 'OSA' ul. Zachodnia 43. Telefon 150-09. O godz. 19.30 komedia muzyczna R. Stolz p. t.: 'Pepina'. TEATR LUTNIA - Piotrkowska 243. Dziś teatr nieczynny.

TEATR KURIELEK RYD ul. Nawrot 27, telefon 160-07. 'Pinokio' - codziennie prócz poniedziałku dla szkół. W niedziele o go-dzinie 12 widowisko otwarte. CYRK Nr 2 Plac Napiórkowski. Nowy atrakcyjny program, w dni powszed-nie o godz. 19.30, w soboty o godz. 15.30 i 19.30, w niedz. o godz. 12, 15.30 i 19.30.

Kino

ADRIA - ul. Marszałka Stalina 11. 'Goal' (godz. 16, 18, 20, w niedz. 14). Film dozwolony dla młodzieży. BALTUK - ul. Narutowicza 4. 'Ostatni Mohikanin' (godz. 17, 19, 21, niedz. 15). Film dozwolony dla młodzieży. BAJKA - ul. Franciszkańska 21. 'Kurhan Malachowski' (godz. 18, 20, w niedz. 16). Film dozwolony dla młodzieży. GDYNIA - ul. Dąszyńskiego 2. Program Aktualności kraj. i zagr. Nr 34 (godz. 11, 12, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21). HEL (dla młodzieży) ul. Legionów 2/4. 'Goal' (godz. 16.30, 18.30, 20.30, w niedz. 14.30).

POLONIA - ul. Piotrkowska 67. 'Włosna' (godz. 17, 19, 21, w niedz. 15). Film dozwolony dla młodzieży. PRZEWIJSNIE - Żeromskiego 4/70. 'Tajemnica wywiadu' (godz. 17.30, 20, w niedz. 15). Film dla młodzieży niedozwolony. BOMBATNIK - ul. Kilińskiego 17b. 'Siedmiu śmiechów' (godz. 18.30, 20.30, w niedz. 14.30). Film dozwolony dla młodzieży. REKUR - ul. Rzgowska 2. 'Ludzie bez skrzydeł' (godz. 18.30, 20.30, w niedz. 16.30). Film dozwolony od lat 14. MUZA - Ruda Pabianicka. 'Wyspa skarbów' (godz. 18, 20, niedz. 15). Film dozwolony dla młodzieży. ROMA - ul. Rzgowska 84. 'Jasne Łany' (godz. 18 i 20, w niedz. 16). Film dozwolony od lat 14. STYLIW - ul. Różniakowa 123. 'Decyzja prof. Milasa' (godz. 18.30, 20.30, w niedz. 14.30). Film dozwolony dla młodzieży. SWIT - Huteczna 6. 'Wyspa bezimienna' (godz. 18, 20, w niedz. 16). Film dozwolony dla młodzieży. TĘCZA - ul. Piotrkowska 10E. 'Przeznaczenie' (godz. 18.30, 20.30, w niedz. 13). Film dozwolony dla młodzieży. TATRY - ul. Sienkiewicza 40. 'Kwiat miłości' (godz. 17, 19, 21, w niedz. 15). Film dozwolony dla młodzieży. WINA - ul. Dąszyńskiego 1. 'Na morskim eszaku' (godz. 18.30, 19.30, 20.30, w niedz. 14.30). Film dozwolony dla młodzieży. WŁOCHY - ul. Zawadzka 16. 'Na morskim eszaku' (godz. 17, 19, 21, w niedz. 15). Film dozwolony dla młodzieży. WOLNICE - ul. Napiórkowskiego 15. 'Włosna' (godz. 16, 18, 20, w niedz. 14). Film dozwolony dla młodzieży. ZACIĘTA - ul. Żeromska 28. 'Urwis Gawroche' (godz. 18.30, 20.30, w niedz. 16.30). Film dozwolony dla młodzieży.

Co mówią lekarze w sprawie przerywania ciąży

Ta sprawa interesuje nie tylko lekarzy. Jest to zagadnienie społeczne ogromnej wagi. Lekarze jednak, co jest zrozumiałe, mają tu do powiedzenia więcej niż przedstawiciele innych zawodów.

Oto jakie są, zdaniem lekarzy, główne wytyczne walki z przerywaniem ciąży.

1) Podniesienie stanu ekonomicznego szerokich warstw ludności, co pozwoliłoby małżonkom nie lękać się wychowania większej liczby dzieci.

Rzeczywiste zwiększenie skali za-robkowej rodziny, odpowiadające istotnie potrzebom, premie za każde dziecko powyżej dwojga.

2) Rózszerzenie i udoskonalenie organizacji opieki nad matką i dzieckiem, utworzenie dostatecznej liczby domów dziecka, do których matki mogłyby, bez zbędnych formalności, oddawać dzieci na dłuższy lub krótszy okres czasu lub na stałe, gdyby z jakichkolwiek powodów nie mogły lub też nie chciały ich wychowywać.

Umieszczanie dzieci w tego rodzaju zakładach winno być jak najbardziej ułatwione. Nie spowoduje to masowego czy nadmierne go pędu do oddawania tam dzieci, Instytut ma-terczyński jest jednym z najsilniej-

szych i tylko wyjątkowe warunki mogą zmusić kobietę do pozbycia się (zwłaszcza na stałe) w ten sposób swego dziecka.

Jeśli kobieta nie chce, czy nie może odpowiednio wychować dziecka zarówno dla niego jak i dla społeczeństwa pod każdym względem będzie korzystniej, gdy zadanie to weźmie na siebie odpowiednio dobrany i fachowo wyszkolony zespół w domu dziecka, gdzie wyrosnie ono na pełnowartościowego obywatela.

3) Stworzenie w kraju odpowiedniej do rzeczywistych potrzeb sieci żłobków w miejscach pracy kobiet, gdzie mogłyby one zostawiać na czas zajęć swe niemowlęta pod dobrze zorganizowaną opieką. Odejść to kobietę fizycznie i moralnie, w

ten sposób wpłynie na zmniejszenie liczby poronień.

4) Należy zrównać, najpierw drogą prawodawczą, a następnie środkami natury moralnej (odczyty, konferencje itd.) stanowisko dziecka nieślubnego, ze zrodzonym w związku małżeńskim. W tych warunkach kobieta niezameżna, mając do dyspozycji środki, omówione w p. 2 i 3 znacznie rzadziej niż obecnie będzie się uciekała do przerywania ciąży.

Wprowadzenie w życie podanych wyżej punktów w dużym stopniu wpłynie na zmniejszenie ilości poronień: kobieta pozbędzie się lęku, że ciąża, poród i wydanie na świat dziecka zagrażają jej lub dziecku przykrymi skutkami i posłucha głosu serca. Ma to ogromne znaczenie w Polsce Ludowej, dążącej do zwiększenia swego stanu ludnościowego.

Kum zwołnił kuma od płacenia fikcyjny podział ziemi

Antoni Czech, posiadający faktycznie 17 ha ziemi złożył Zarządowi Gminy Drzewica protokół, w którym świadkowie Franciszek Stefanek - sołtys gromady Rządzie Duże oraz ob. ob. Piotr Klimek i Józef Szczepaniak mieszkańcy tej samej gromady zeznali, iż oddał w posiadanie swej córki 7 ha ziemi.

Ponieważ jednak Czech prowadził nadal wspólne gospodarstwo z córką stwierdzono, że dokonał on fikcyjnego podziału dla uniknięcia zapłacenia należnego podatku i naraził Skarb Państwa na straty. Spowodowało to wdrożenie przeciw niemu dochodzenia karnego. Do odpowiedzialności karnej zostaną również pociągnięci świadkowie, którzy składając fałszywe zeznania, współdziałali w przestępstwie skarbowym. Również Zarząd gminy Drzewica odpowie za nieprawny podział gruntu oskarżonego.

Podobnego przestępstwa dokonał Józef Grzech, zam. w gromadzie Śmiechów, gm. Naramińce pow. wle-

kuńskiego, który będąc właścicielem gospodarstwa o pow. 19 ha i przychodowości 127.380 zł, dokonał fikcyjnego podziału majątku pomiędzy czworo dzieci i uzyskał w ten sposób świadczenie z wykazu uczestników Funduszu Oszczędnościowego w Rolnictwie. W przestępstwie tym współdziałał z nim Jan Stepień, pełniący obowiązki wójty gminy Naramińce, który zwołnił Grzycha Józefa od zapłacenia Skarbowi Państwa ok. 40 tys. zł.

Obu sprawami zainteresowała się Delegatura Kom. Specjalnej w Łodzi. (PAP)

Karłowate drzewka gruski, jak choinki

W Osiinach koło Łowicza powstał ośrodek ogrodnictwa doświadczalnego, w którym uprawiane są obecnie rozmaite odmiany drzew karłowatych w ilości ok. 50 tys. drzewek. Znajdują się tam m. in. plantacja brzoskwiń karłowatych, gruszy w kształcie choinek. W karłowatym sadzie między rzędami drzew hoduje się warzywa. W ośrodku każdy krzak pomidorów daje przeciętnie 10 kg., co stanowi 17 tys. kg. z hektara. Uprawiany jest również rąban bar bez włósten, odznaczający się półtorametrową wysokością.

Obecnie Osiany przystępują do masowej produkcji sadzonek truskawek, które mają być w ciągu najbliższych 5 lat artykułem eksportu wym. do Anglii.

REPERACJA i PRZEWIJANIE silników kolektorowych przedsiatczych. Zakład ELEKTROTECHNICZNY S. SZYMANSKI ŁÓDŹ, ul. M. STALINA 11. Telefon 151-84. (8260 p)

ZARZĄDZENIE Prezydenta m. Łodzi z dnia 8. 10. 1948 roku o badaniu na gruźlicę bydła rogatego. Na podstawie § 215-a rozporządzenia Ministra Rolnictwa z dnia 9 stycznia 1938 roku w sprawie wyłobnienia rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 sierpnia 1927 roku o zwalczaniu zaraźliwych chorób zwierzęcych (Dz. U. R. P. Nr 19, poz. 167) w brzmieniu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Reform Rolnych z dnia 20 czerwca 1936 roku (Dz. U. R. P. Nr 60, poz. 350) zarządzam co następuje: § 1. Wprowadza się obowiązkowe badanie całego pogłowia rogatego na terenie m. Łodzi z zastosowaniem środków mających na celu rozpoznanie gruźlicy. § 2. Przeprowadzenie akcji badania powierza się Związkom Thumlienskiemu Gruźlicy bydła w Łodzi utworzonym uchwałą Miejskiej Rady Narodowej Nr 69/48 z dnia 25. 5. 1948 roku, który to Związek działać będzie na podstawie odpowiedniego regulaminu w myśl załącznika Nr 5 do powołanego na wstępie rozporządzenia. § 3. Winni nieostawiania się do niniejszego zarządzenia będą karani na podstawie art. 88 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 sierpnia 1927 roku o zwalczaniu zaraźliwych chorób zwierzęcych (Dz. U. R. P. Nr 77, poz. 673) w trybie administracyjnym aresztem do miesiąca i grzywną do 50.000,- zł albo jedną z tych kar. Prezydent Miasta w/z (-) Edmund Bugajski, wiceprezydent. (176/2)

OBWIESZCZENIE w sprawie podatku od lokali w roku 1948. Zarząd Miejski w Łodzi - Wydział Podatkowy - podaje do wiadomości, że zgodnie z art. 1, pkt. 5 dekretu z dnia 23 sierpnia 1948 r. o zmianie dekretu z dnia 20 marca 1948 r. o podatkach komunalnych (Dz. U. R. P. Nr 41, poz. 207) - podatek od lokali, za które czynsz ustala się według nowych stawek na podstawie dekretu z dnia 23 lipca 1948 r. o najmie lokali (Dz. U. R. P. Nr 36, poz. 239), wynosi 10% czynszu miesiecznego. Podatek płatny jest bez wezwania władzy podatkowej do dnia 8 tego miesiąca, za który czynsz przypada. Zgodnie z § 2 rozporządzenia Ministra Administracji Publicznej i Ziem Odzyskanych z dnia 24 września 1948 roku (Dz. U. R. P. Nr 45, poz. 337) raty miesięczne obliczonego we wskazany wyżej sposób podatku od lokali, przypadające za mies. wrzesień i październik t. b., płatne są jednocześnie. Termin tej płatności ustala się do dnia 25 października r. b. Doreczenie należności płatniczego na podatek od lokali w rok 1948 nie zwalnia od obowiązku wpłacenia rat miesięcznych w wysokości i w terminach wyżej określonych, a jedynie jedna trzecia część dokonanej już w tym roku 1948 zapłaconej się na poczet rat miesięcznych. Niewpłacone raty zostaną ściągane w drodze egzekucji administracyjnej z doliczeniem dodatków za zwłokę i kosztów egzekucyjnych. Łódź, dnia 16 października 1948 r. Zarząd Miejski w Łodzi. (176/2)

UWAGA! REJESTRACJA MEŻCZYŹN, URODZONYCH w LATACH 1930, 1931 i 1932. Zarząd Miejski - Wydział Wojskowy - zwraca uwagę mężczyzn, urodzonych w latach 1930, 1931 i 1932, którzy dotychczas nie stawali przed Komisją Kwalifikacyjną. Rejestracja lub po zgłoszeniu się otrzymali odroczenie, że na nie ście zostały rozpakowane obwieszczenia ustalające: 1. dni miejsca stawiennictwa przed Komisjami Kwalifikacyjnymi, 2. dokumenty, które należy przedkładać przy zgłaszaniu się na Komisję oraz przy wnoszeniu podań o zwolnienie ze względu na sytuację jedynego żywiciela rodziny lub jedynego gospodarza. Wydział Wojskowy Łódź, ul. Piotrkowska 104, po przecina oficyna, IV piętro, pokój Nr 244) udziela informacyj z zakresu rejestracji i wnoszenia podań codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt w godzinach od 9 do 13. (171/2)

Z ukosa Technika wywiadu

- Przyjechał do Łodzi Jan Drda - mówi do mnie redaktor. Zrobi pan z nim wywiad.

- Już się robi! - krzyknąłem. Olówek, notes w kieszeni, schody, tramwaj, Teatr WP - wszystko to było dziełem jednej chwili. Jak się jednak okazało, pisarza tam nie było.

- Jest w „Mocce” powiedziano mi.

Pędzę więc do „Mokki”.

Gdy wszedłem do lokalu, już z daleka zobaczyłem grupkę osób, siedzących przy stole. Tam musi być on - pomyślałem sobie. O, jest!

- Nie mógłby mi pan powiedzieć, jak się panu podobała Wystawa Ziem Odzyskanych? - zadaje mistrzowi pierwsze pytanie.

- Bardzo, nadzwyczaj - odpowiada zapytany.

- Prawda, jak pięknie skomponowana - podsuwam, notując jednocześnie zawzięcie każde słowo gościa.

- Tak. Najbardziej mi się podobał pawilon gastronomiczny. No i oczywiście iglica. Ale pewnie...

- A jak się pan czuje w Polsce? - pytam dalej, dziwiąc się w duchu, jak język czeski jest podobny do polskiego.

- Doskonale. Bez przesady mogę powiedzieć - jak u siebie w domu. Przypuszczam, że pan...

- A jak panu przeszła podróż? - Nieźle. Tylko w tramwaju był dość duży tłok.

- W tramwaju? - To z Pragi Czeskiej do Łodzi kursują tramwaje? Ależ to rewelacja!

- Jakto z Pragi? Przecież ja mieszkam w Łodzi. A pan pewnie chciał mówić z panem Drdą?

- Zgadł pan. A pan nie jest panem Drdą?

- Nie. Pan Drda siedzi tam. Tu wskazał mi uśmiechniętego pisarza. K. E.

Z kroniki muncynej

NIEFORTUNNY SKOK. Marcin Adamczyk (Dąszyńskiego 30), będąc po kilku kielskich wódkach, usiłował wsiąść do ruszającego tramwaju. W wyniku niefortunnego skoku Adamczyk odniósł ranę tęczoną głowy oraz stłuczenia klatki piersiowej. Karetka pogotowia odwiezła go do szpitala na Radogoszczu.

ZATRUL SIĘ DENATURATEM. Dozorca PZPB Nr 1 przy ul. Kilińskiego 180 (nazwisko nieustalone) uległ zatruciu po wypiciu większej ilości denaturatu. W stanie ciężkim został przewieziony do szpitala św. Antoniego.

SKAKAŁ Z PEDZĄCEGO POCIĄGU. 22 letni Jan Stancer jadąc pociągiem usiłował wysiąść w Andrzejowie pod Łodzią ze znajdującego się w biegu pociągu. Skok był tak niefortunny, że Stancer poniósł śmierć na miejscu.

NIEBEZPIECZNA ŻONA. Franciszek Winkler, zam. przy ul. Helskiej 37, został uderzony przez swą chorą żonę siekierą w głowę. Na szczęście uderzenie było lekkie. Przybyła na miejsce wypadku lekarz pogotowia, stwierdził u Winklera ranę ciętą - tęczoną skroni. Denat. został przewieziony do szpitala.

Z lasów nad Sanem borówki dla Łodzi

Skrętne gospodynie łódzkie, przyzwyczajone do solidnego zapatrzywania spiżarni na zimę czeka nieba wem miła niespodzianka. Do Łodzi przybędzie w tych dniach większy transport borówek, których brak było ostatnio na rynku. W lasach łódzkich w tym roku borówek jest, toteż będą one wprowadzone z Pomorza oraz z lasów, położonych nad Sanem, a głównie z Rudnika.



PONIEDZIAŁEK, 18 PAZDZIERNIKA 11.40 Audycja dla klas młodzież. 11.57 Sygnal czasu. 12.04 Wiadom. południowe. 12.10 Koncert solistów. 12.25 Audycja dla wst. 12.50 Przerwa. 14.30 Z dzisiejszej prasy. 14.35 Z muzyki symfonicznej Pr. Liszta (płyty). 14.55 Komunikaty. 15.00 Koncert solistów (płyty). 15.20 Pogadanka aktualna. 15.30 Reportaż z Artek. 15.45 Muzyka popularna. 16.00 Dziennik. 16.30 Muzyka popularna w ZER. - pogadanka dla młodzieży. 16.50 Powołany Instytut Korespondencyjny - pogadanka. 17.00 Koncert rozrywkowy w wyk. Orkiestry Rozetelności Śląskiej. 17.50 „Polko nie chora w Rosji carskiej” - pogadanka. 18.00 Koncert muzyki radzieckiej. 18.35 „Uliczka Klasztorna” - nowela radiowa A. Kowalskiej. 19.00 Koncert popularny w wyk. Orkiestry P. R. w Rydogoszczy. 19.45 Wzrocznica Radiowa. 20.00 Dziennik. 20.45 Rezerwa. 20.55 „Mówi Wystawa Ziem Odzyskanych”. 21.00 J. Zarembeł - Kwintet fortepianowy. 21.40 Wioskie arie operowe w wyk. Wł. Kaczmars - bas. 22.00 Koncert Małej Orkiestry P. R. 22.45 Koncert zwozeń. 22.58 O-mówienie prozr. lok. na jutro. 23.00 O-statnie wiadomości. 23.10 Muzyka taneczna. 23.20 Program na jutro. 23.20 Zakończenie audycji i Hymn.

Humor Pogoda ducha - Ja tam nie potrafię niczym się przejmować. Nawet jak zrobię jakieś głupstwo, śmieje się z tego. - Wobec tego musi pan prowadzić wesole życie.

10 nauczycieli do dyspozycji

O zwalczaniu analfabetyzmu w Łodzi

16 października r.b. zakończony został Kurs Instruktorski dla osób, które pragną uczyć analfabetów. Wykłady obejmujące najważniejsze zagadnienia z zakresu psychologii, metodyki nauczania dorosłych, organizacji szkolnictwa oraz akcji kulturalno - oświatowej wśród dorosłych, trwały od 16.10. i odbywały się w godzinach wieczorowych w lokalu Miejskiego Gimn. i Liceum im. Tadeusza Kościuszki, przy ul. Sienkiewicza 46.

W Kursie wzięło udział ok. 200 osób: nauczyciele, studenci W.S.P., członkowie Zw. Ak. Mi. Pol. oraz kandydaci skierowani przez Związki Zawodowe. W tej chwili jest 200 osób do dyspozycji zakładów pracy, zw. zaw. i organizacji, gotowych przystąpić do akcji zwalczania analfabetyzmu na powierzonym im terenie.

Miejska Rada Społ. do Zwalczenia Analfabetyzmu spodziewa się, że Związki Zawodowe, zakłady przemysłowe i inne organizacje, na których

ciężko obowiązek prowadzenia i utrzymania dla swych członków i pracowników kursów początkowej nauki czytania i pisania zatrudnią wkrótce w pierwszym rzędzie uczestników kursu, jako przeszkolonych.

Zgłoszenia należy kierować do sekretariatu M. R. Społ. ul. Piotrkowska 64, II p.

Wszystkie Zakłady pracy w porozumieniu ze związkami zaw. winny przeprowadzić do dnia 20.10. 48 r. rejestrację analfabetów i półanalfabetów wśród swych pracowników oraz wejść w porozumienie z Miejską Radą Społ. celem uruchomienia kursów początkowej nauki czytania i pisania.

Związki, które już prowadzą tego rodzaju działalność powinny przelać do sekretariatu Miejskiej Rady Społ. w myśli rozesłanego okólnika dane liczbowe, dotyczące ilości prowadzonych kursów, oraz ilości uczęszczających na nie słuchaczy, jak również liczbę przeznaczonych na

cele nauczania analfabetów w r. b. i przyszłym.

W sekretariacie Miejskiej Rady Społ. można nabywać następujące podręczniki do użytku na kursach początkowej nauki czytania i pisania dla dorosłych:

J. Landy Brzezińska: **Uczny czytać**. Podręcznik metodyczny dla nauczyciela, cena 120 zł.

J. Landy Brzezińska: **„Start”**. Podręcznik dla ucznia, cena 70 zł.

J. Landy Brzezińska: **Przewodnik do „Startu”**. Podręcznik dla nauczyciela, cena 50 zł.

Elektrownia Łódzka górą

Wczoraj podsumowano w Warszawie wyniki współzawodnictwa pracy między Elektrownią Warszawską i Łódzką we wrześniu.

Zwyciężyła Elektrownia Łódzka, uzyskując 366 punktów przy 301,4 punktach zdobytych przez Elektrownię Warszawską. (aw)

Wszechnica Radiowa

Nowa forma kształcenia się dostępna dla wszystkich

Polskie Radio w porozumieniu z Ministerstwem Oświaty i Związkiem Nauczycielstwa Polskiego zorganizowało po raz pierwszy w Polsce i w Europie — **Wszechnicę Radiową**. Pierwszy wykład odbędzie się już 18 października br.

Wszechnica Radiowa ma za zadanie udostępnienie i pogłębienie wiadomości z dziedziny historii, geografii, ekonomii, socjologii.

Wykłady prowadzone będą przez wybitnych ludzi nauki. A więc: prof. Józef Sieradzką zobrazuje „Dzieje ruchów społecznych”, prof. Wacław Bielecki — „Naukę o rozwoju społecznym”, prof. Michałłow przedstawi „Naukowe podstawy poglądu na świat”. Prof. Mieczysław Szleyen poprowadzi wykład na temat „Aktualna zagadnienia świata”. Prof. Józef Barab zapozna z podstawowymi zagadnieniami gospodarczymi Polski.

15-minutowe wykłady odbywać się będą 5 razy w tygodniu, o godzinie 9 min. 30 rano, a powtarzane wieczorem o 19 min. 40.

Równoległe z wykładami, Polskie Radio, wydawca będzie skrypty, tak jak dotychczas przy lekcjach języków obcych. Dla abonentów miesięcznika „Radio i Świat” skrypty do starczane będą bezpłatnie, inni zaś słuchacze zamawiać je mogą w cenie 60 zł miesięcznie.

Wykłady, traktowane jako rok wstępny do Wszechnicy Radiowej zakończone będą egzaminem w czerwcu 1949 roku. Nauka na Wszechnicy trwać będzie przypuszczalnie 2-3 lat.

W pierwszym roku nauki Polskie Radio przewiduje ok. 6 tys. słuchaczy.

Ambicją Polskiego Radia jest stworzenie w przyszłości specjalnej „oświatowej” stacji nadawczej.

Pamiętaj, że OGŁOSZENIE w „DZIENNIKU ŁÓDZKIM” daje rękojmię pozyskania DOBREGO KLIENTA!

SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZO OŚWIATOWA „CZYTELNIK”

POSZUKUJE:

magazynów w śródmieściu

Oferty: Piotrkowska 96 pod „PILNE” (pok. 207, tel. 193-07) (wł)

SPRZEDAMY

KOMPLET KOTŁÓW STÓŁKOWYCH (parowy i zwykły).

Zgłoszenia pod „KOTŁY” ul. PIOTRKOWSKA Nr 96 — pok. 207 (tel. 193-07)

Oglądać Dworaka 6. (wł)

PAŃSTWOWE ZAKŁADY PRZEMYSŁU WELNIANEGO Nr 41 w PABIANICACH

poszukują

RYTOWNIKA do ręcznych druków.

Warunki do omówienia na miejscu.

Zgłosić się w Wydziale Personalnym, Pabianiec, Armii Czerwonej. (k 1155)

LEKARZE

Dr. ROZYCKI, specjalista chorób kobiecych, akuszeria. Przyjmuje 2-6, Piotrkowska 33. (k 35)

Dr. MIRSKI akuszeria, choroby kobiece — przeprowadził się — Piotrkowska 14, telefon 257-23. (k 129)

Dr. LIBO ALEKSANDER choroby uszu, gardła, nosa. Daszyńskiego Nr. 5. 8-10, 4-6. Tel. 101-50. (k 44)

Dr. KUDREWICZ, specjalista, weneryczne, skórne. 8-9, 4-6, Piotrkowska 106. (k 38)

Dr. REICHER — specjalista, weneryczne, skórne, płciowe (zaburzenia). Południowa 28. druga — siódma piętro. (k 36)

Dr. MIECZYSLAW KOWALSKI — specjalista — weneryczne, skórne. Al. 1 Maja 3. 8-9, 4-7. (k 39)

Dr. MAJEWSKI — choroby kobiece, weneryczne. Legionów 3, m. 1. Telefon 216-82. (k 128)

Dr. PIKOWSKI — nerwowe wewnętrzne, elektrowstrząsy. 3-5. Zawadzka 6. (k 91)

SAMOCHÓD ciężarowy 2 t. marki Renault w dobrym stanie, okazynie do sprzedania. Wiadomość: telefon 260-18. (k 1151)

KOZUSZKI zakopiańskie - garwolińskie poleca firma B. Nagibor, Nowomiejska 2 (sklep w podwórku). (k 444)

WARSZTATY mechaniczne „Suprema”, ul. Jaracza 40, tel. 107-76 przyjmują roboty tokarskie, kotłarskie, konstrukcje żelazne, prasowanie (50 ton), remont maszyn. (k 302)

SPRZEDAM sypialnię białą. — Oferty do Administracji pod „Sypialnia”. (10164 p)

POMPA hydrauliczna do 400 atm. — sprężarka elektryczna, konstrukcja żelazna, prasowanie (50 ton), remont maszyn. (k 302)

SAMOCHÓD osobowy kupię. — Szczegóły, cena do Administracji „Dobra marka”. (10109 p)

PRACOWNIA kapeluszy i beretów damskich. Sprzedaż hurtowa. — Wólczańska 63/6. (10103 p)

SPRZEDAM radio super. Abstrakcyjnego 28, m. 6, tel. 161-64 od godz. 18. (12111)

ELEKTRODY do spawania elektrycznego w otulinie. Firma Kazimierz Medej — wyroby żelazne, artykuły techniczne, naczynia kuchenne. Łódź, Piotrkowska 181, telefon 272-08. (k 1177)

SAMOCHÓD osobowy „Mercedes” V 170, nowe ogumienie. Telefon Nr 260-93. (10110 p)

Zagadka

To odgadnąć Wielką sztukę Czego ota Właściwie szuka.

Ja myślałem Dwa wieczory I nie zgadłem Do tej pory.

Wydawca: **SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „CZYTELNIK”**
Redakcja i Administracja: Łódź, Piotrkowska 96, telefon 123-33

Redaktor naczelny przyjmuje odciski do 12-14, tel. 123-34
Zastępca redaktora we wtorki i piątki od godz. 12-14, tel. 123-34
Sekretarz redakcji codziennie od godz. 10-12, telefon 209-02
Kierownik działu miejskiego od godz. 9-11, telefon 126-84
Kierownik działu sportowego od godz. 9-11, telefon 208-92
Redakcja reklamowa nie odpowiada, za treść i terminy ogłoszeń nie bierze odpowiedzialności.

Redaktor naczelny: **ANATOL MIKULKO**.

BIURO OGŁOSZEŃ: Łódź, Piotrkowska 96, Konto P.K.O. VII-5486. Punkty przyjmowania ogłoszeń: Piotrkowska 96, Piotrkowska 53, Plac Niepodległości (nałe) Piotrkowska 193

CENY OGŁOSZEŃ: Za milimetr szpalty poza tekstem do 70 mm — 85,— zł; za 1 mm szpalty, od 71 do 120 mm — 50,— zł; za 1 mm szpalty od 121 do 200 mm — 70,— zł; za 1 mm szpalty, od 201 do 300 mm — 90,— zł; za 1 mm szpalty, ponad 300 mm — 120,— zł. W tekście: do 70 mm — 60,— zł; za 1 mm szpalty, od 71 do 120 mm — 45,— zł; za 1 mm szpalty od 121 do 200 mm — 100,— zł; za 1 mm szpalty, od 201 do 300 mm — 140,— zł; za 1 mm szpalty, ponad 300 mm — 180,— zł; za 1 mm szpalty. **KAMKOWE WŚRÓD DROBNYCH**: Do 50 mm 1 szpalty 50% drożej. Ponad 50 mm i dwuszpaltove 100% drożej.

OGŁOSZENIA DROBNE: 30,— zł za wyraz, poszukiwania pracy 10,— zł za wyraz (najmniej 10 wyrazów). — W numerach świątecznych i niedzielnych 80% drożej.

NEKROLOGI: Do 70 mm — 80,— zł za 1 mm szpalty, od 71 do 120 mm 40,— zł za 1 mm szpalty, od 121 do 200 mm — 85,— zł za 1 mm szpalty, od 201 do 300 mm — 110,— zł za 1 mm szpalty, ponad 300 mm — 150,— zł za 1 mm szpalty.

DOPLATY: 1. Za ogłoszenia wśród drobnych do wysokości 50 mm przez 1 tam 50%, Ponad 50 mm i 2-linowe 100%.
2. Za ogłoszenia tabelaryczne, bilanse i ogłoszenia kombinowane 100%.
3. Za niedziela i święta 80%.
4. Za miejsca zastrzeżone 100%.

DZIAŁ PRENUMERAT: ul. Piotrkowska 53 i Piotrkowska 96 — składowe czynny w godzinach od 9-13, telefon 180-74.
Opłać miesięczną: z odbiorem na miejscu zł 120,— z przesyłką pocztową zł 135,— z dostarczeniem do domu zł 170,—
Konto P. K. O. Nr VII-557 Oddział w Łodzi.

Oddito w Druk. Nr 4 Sp. Wyd.-Osw. „Czytelnik” Łódź, ul. Zwirki Nr 2

ZGUBIONO dowód konia. Właściciel Krokowa Zuzanna, Starowa Góra, gm. Gospodarz, pow. Łódź, ul. 6 Sierpnia 94. (10085 p)

ZGUBIONO dowód PKP na nazwisko Guzelak Juliana, Łódź, ul. 6 Sierpnia 94. (9881 s)

ZGUBIONO kartę rejestracyjną RUK-Wieluń i legitymację tramwajową. Nazwisko Sikorski Mieczysław. (10082)

ZGUBIONO legitymację kolejową Nr 857918. Nazwisko Wieczorek Kazimiera. (10073)

ZGUBIONO kartę rejestracyjną R. K. U. Kowalski Mieczysław Łódź, Karolewska 20. (11111)

LOKALE

MALZENSTWO poszukuje pokoju z kuchnią zaraz. Tel. 205-05. (10033 p)

URZĘDNICZKA, wdowa po politycznym z synkiem poszukuje pokoju kuchnia — Oferty składać pod „Wanda”. (10163 p)

RÓZNE

CELOFANOWE torebki z wszelkimi nadrukami, wykonuje starannie i szybko Wytwórnia Blubetek „Podkowa”, Łódź, ul. Narutowicza 57, poprzeczna oficyna, parter. (k 1031)

LICYTACJA SAMOCHODÓW

Urząd Zatrudnienia w Łodzi, ogłasza dnia 29.10.1948 roku, o godz. 10 rano, przy ul. Strzelców Kamińskich 53 publiczną licytację samochodów:

1. Samochód osobowy Fiat 508.
2. Samochód ciężarowy „Tempo”.

Samochody są do obejrzenia na miejscu.

Bliższych informacji udziela Kierownik Oddziału Administracyjnego Urzędu Zatrudnienia w Łodzi, ul. Strzelców Kamińskich Nr 53. (10095 p)

LEKARZE DENTYŚCI

LEKARZ - dentysta Zofia BALICKA. Laboratorium sztucznych zębów. Moniuszki 11, II piętro. Telefon 151-15. (k 147)

KUPNO I SPRZEDAŻ

NADSEDEŁ świeży transport! Kredensy, biblioteki orzechowe, komplety kuchenne — najnowsze modele „Meblostyl” Stallina 89. (k 1142)

MEBLE solidne, najtaniej poleca Mechaniczna Wytwórnia Zdunek, magazyn — Kilińskiego 107. (k 723)

ZAKŁAD Wulkanizacyjny St. Stepień, Łódź, Jaracza 41, reperuje opony, detali wszelkich rozmiarów.

KOZUSZKI dziecinne zakopiańskie, damskie i białe, oraz wszelkie reperacje kozuchów. Pracownia kozuchów, Nowotki (Pomorska) 33. (k 113)

ZGUBIONE legitymację służbową. Nazwisko Marcin Linaarczyk. Napiórkowskiego 24. (10081)

ZAGUBIONO legitymację Związku Zawodowego Pracowników Instytucji Społecznych. — Nazwisko Józefa Dobuszcak. Nr X/2307 — Zduńska Wola, Plac Krakowski Nr 17. (9786)

SKRĄDZIONO legitymację bramażerową różową Zw. Zaw., kopony pomocy leczniczej B.G.K. Nazwisko Smałczyńska Zuzanna. (k 1257)

NAUKA I WYCHOWANIE

KURSY kroju, szycia, modelowania Instytutu Przemysłowo - Rzemieślniczego. Zapisy od 8-12, 16-18. Armii Ludowej 17-3. (k 1104)

KORRESPONDENCYJNE KURSY KSIĘGOWOŚCI. Informacje Lublin, skrz. pocz. 105. (k 858)

ZAPISY na 3 miesięczny kurs trykotażu ręczny (roboty na drutach). Informacje 10-12, 15-18, Piotrkowska 24-7. (k 1092)

ZAFIAROWANIE PRACY

PRACOWNIK fizyczny potrzebny. Wytwórnia Wyrobów Bakelitowych. Piotrkowska 85/32. (10180 p)

POTRZEBNA pracownica domowa. Więckowskiego 12, m. 13. (10101 p)

FABRYKA Urządzeń Termotechnicznych — Łódź, Targowa 57 zatrudni w Biurze Konstrukcyjnym: inżynierów, techników i kreślarzy, elektryków i mechaników dla konstrukcji przenośnikowych elektrycznych urządzeń grzejnych. (k 1262)

NAUKA I WYCHOWANIE

KURSY kroju, szycia, modelowania Instytutu Przemysłowo - Rzemieślniczego. Zapisy od 8-12, 16-18. Armii Ludowej 17-3. (k 1104)

KORRESPONDENCYJNE KURSY KSIĘGOWOŚCI. Informacje Lublin, skrz. pocz. 105. (k 858)

ZAPISY na 3 miesięczny kurs trykotażu ręczny (roboty na drutach). Informacje 10-12, 15-18, Piotrkowska 24-7. (k 1092)

ZAFIAROWANIE PRACY

PRACOWNIK fizyczny potrzebny. Wytwórnia Wyrobów Bakelitowych. Piotrkowska 85/32. (10180 p)

POTRZEBNA pracownica domowa. Więckowskiego 12, m. 13. (10101 p)

FABRYKA Urządzeń Termotechnicznych — Łódź, Targowa 57 zatrudni w Biurze Konstrukcyjnym: inżynierów, techników i kreślarzy, elektryków i mechaników dla konstrukcji przenośnikowych elektrycznych urządzeń grzejnych. (k 1262)

KAWIARNIA „FRASZKA”

ŁÓDŹ

ul. Piotrkowska 96 (k 1145)

MOTO - MECHANO - SPAW

Łódź, ul. ZGIERSKA Nr 35

wykonuje wszelkie roboty ślusarskie oraz konstrukcje żelazne. — Wytwórnia siatek drucianych. — Reparacja maszyn do szycia. (k 632)

SZKOŁY I BIURA zapostrajają się **TANIO I SOLIDNIE** w SPÓŁDZIELNI WYD. „CZYTELNIK” PIOTRKOWSKA 96. **WEJŚCIE z BRAMY**. (k 307)

„Skarb Tarzana”

(33)



Agapił upadł miętko jak kot, nie czyniąc sobie najmniejszej szkody. Powstał szybko z ziemi i zaczął się skradać w stronę bramy, aby ją otworzyć. Ciemność ukatwała mu zamknięcie.

Nagle uczył, że jakieś ręce pochwytyły go za kark. Wierząc, że wściekle w tył, ale ktoś poderwał mu nogi i gruby pan został powalony na ziemię przez kilku przeciwników.

Wśród okrzyków triumfu wleczono Krupkę po dziedzińcu. Oszołomiony nieczłowiek usiłował się bronić. Jakiś drab gromotną go kłosem w ciemność i Agapił stracił przytomność.

Kiedy ocknął się, ujrzał, że znajduje się w sytuacji dość kłopotliwej: mianowicie w worku, związanym ciasno pod szyję. Nad nim machyły się Białe rechetki: — He, he! No i jak wyglądasz ten stary arbuzie!